
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas 

2021. gada publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2021 

 

 



2 
 

Priekšvārds 
 

Godātais lasītāj! 

Tieslietu ministrija ir sagatavojusi ikgadējo Publisko pārskatu par iestādes darbību 

2021. gadā. Aizvadītais pārskata gads, tāpat kā 2020. gads, aizritējis Covid-19 pandēmijas 

zīmē, kas  lika ikvienam tieslietu resorā pielāgoties mainīgiem apstākļiem, kā arī sniedza 

papildu izaicinājumus līdztekus ikdienā veicamajiem darbiem, saskaņā ar Tieslietu 

ministrijas darba plānu. 

2021. gadā darbs Tieslietu ministrijā tika vērsts uz iestādes prioritāšu īstenošanu 

– drošu  uzņēmējdarbības vidi, uz taisnīgu rezultātu orientētu tiesu sistēmu, inovatīvu 

tehnoloģisko risinājumu ieviešanu tieslietu sistēmā, notiesāto resocializācijas sistēmas 

pilnveidošanu un bērnu tiesību jautājumu sakārtošanu. Norādītās prioritātes ir ietvertas 

arī Tieslietu ministrijas 2022. – 2026. gada stratēģijā.  

Aizvadītajā pārskata periodā viens no būtiskākajiem jaunumiem tieslietu nozarē 

bija Ekonomisko lietu tiesas izveide. Tā atklāta 2021. gada  31. martā. Tiesas izveide 

Latvijā paredz ātru, kvalitatīvu un efektīvu lietu izskatīšanu sarežģītos komercstrīdos, 

ekonomisko un finanšu noziegumu un korupcijas gadījumos. Vienlaikus Ekonomisko lietu 

tiesa nodrošinās iespēju piesaistīt ārvalstu kapitālu, uzlabos investīciju vides drošību un 

ilgtermiņā arī mūsu valsts iedzīvotāju labklājības līmeni. 

2021. gadā turpinājās sagatavošanās darbs pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības 

uzsākšanas. Aizvadītajā gadā izsludināts un noslēdzās iepirkums par jaunā Liepājas 

cietuma būvuzraudzību, kā arī izsludināts iepirkums par jaunā Liepājas cietuma 

būvniecību. Jaunais Liepājas cietums tuvākā nākotnē ļaus nodrošināt  brīvības 

atņemšanas soda izpildes sistēmu, pilnveidojot ieslodzīto resocializācijas procesu un 

veicinot sabiedrības drošību.  

Tāpat 2021. gads paliks vēsturē kā gads, kad tika veiktas būtiskas izmaiņas 

tiesiskajā regulējumā, lai atrisinātu piespiedu dalītā īpašuma problēmas, kas skar teju 

4000 privatizētas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kurās atrodas gandrīz 111 000 

dzīvokļu īpašumi. Tieslietu ministrija izstrādājusi un Saeima  galīgajā lasījumā pieņēmusi 

Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu, kas 

sniegs iespēju ar 2023. gada 1.janvāri dzīvokļu īpašniekiem izpirkt daudzdzīvokļu mājai 
piesaistīto zemi par kadastrālo vērtību. 

Aizvadītajā pārskata periodā Latvijas augstskolu tiesību zinātnes studenti kārtoja 

pirmo valsts vienoto jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmenu. Eksāmena ieviešana ir 

Tieslietu ministrijas iniciatīva, lai sekmētu juridiskās izglītības kvalitāti. Kvalifikācijas 

eksāmens organizēts vairākās daļās, īstenojot studējošo zināšanu novērtēšanu dažādās 

jomās - krimināltiesībās un kriminālprocesa tiesībās; civiltiesībās, civilprocesa tiesībās un 

komerctiesībās; konstitucionālajās tiesībās, administratīvajās tiesības un administratīvā 

procesa tiesībās; starptautiskās un Eiropas Savienības tiesībās; tiesību teorijā, tiesību 

filozofijā un Latvijas tiesību vēsturē. 

Lai nodrošinātu inovatīvu tehnoloģisko risinājumu ieviešanu tieslietu sistēmā, 

2021. gadā aktīvi notika darbs pie e-lietas iniciatīvas īstenošanas. Tā paredz paplašināt 

tiesas pieejamību sabiedrībai un nodrošināt iedzīvotājiem ērtāku piekļuvi tiesu 



3 
 

pakalpojumiem. Pārskata periodā noslēdzās e-lietas projekta pirmais posms, kura 

ietvaros tehniski sagatavota informācijas un komunikācijas infrastruktūra, notikuši bāzes 

e-lietas izveides darbi, visās tiesās veikts datu tīkla audits un veikta tehniskā 

nodrošinājuma būtiska papildināšana, ieviesti arī digitalizācijas procesi likumos, kā arī  

nodrošināta tiesnešu un tiesu darbinieku apmācības darbam ar e-lietu.  

Ar minētajām un citām Tieslietu ministrijas īstenotajām aktivitātēm un 

aktualitātēm esat laipni aicināti izvērstāk iepazīties Tieslietu ministrijas 2021. gada 

Publiskajā pārskatā.  

Noslēgumā vēlos pateikties ikvienam  Tieslietu ministrijas, tieslietu resora un 

tieslietu sistēmai piederīgo profesiju pārstāvim par paveikto 2021. gadā tieslietu nozares 

stiprināšanā un tiesiskuma nodrošināšanā. Paldies par spēju kvalitatīvi pildīt darbu 

mainīgos apstākļos!  

Īpašu pateicību par 2021.gadā un iepriekšējos gados paveikto un sasniegto, kā arī  

uzsāktajām tieslietu sistēmas attīstības iniciatīvām, kuru rezultāti sekos turpmākajos 

gados, saku manam priekštecim un šobrīd Zemkopības ministrijas valsts sekretāram 

Raivim Kronbergam, kā arī ilggadējai Tieslietu ministrijas valsts sekretāra vietniecei 

tiesībpolitikas jautājumos Lailai Medinai, kas šobrīd pilda Eiropas Savienības Tiesas 

ģenerāladvokāta pienākumus. Ar cieņu un entuziasmu Tieslietu ministrijas kolektīvs 

turpina jūsu iesāktos darbus tiesiskuma un demokrātijas stiprināšanai Latvijā. 

 

Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas valsts sekretārs 

Mihails Papsujevičs 

 

1.attēls. Mihails Papsujevičs. Foto: Toms Norde. 

 

 



4 
 

Satura rādītājs 

 
Priekšvārds ................................................................................................................................ 2 

Satura rādītājs ........................................................................................................................... 4 

Tekstā izmantotie saīsinājumi ................................................................................................. 5 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................... 6 

1.1. Informācija par TM ..................................................................................................................... 6 

1.1.1. TM darbības virzieni ............................................................................................................ 8 

1.1.2. TM padotībā esošās iestādes ........................................................................................ 9 

1.1.3. TM 2021. gada uzdevumi, prioritātes un pasākumi ....................................................... 11 

2. Finanšu resursi 2021. gadā ............................................................................................. 14 

2.1. Valsts budžeta finansējuma izlietojums ............................................................................. 16 

2.2. Valsts budžeta nefinansēta iestāde Patentu valde ............................................................ 24 

2.3. Tieslietu ministrijas budžeta programmas un apakšprogrammas .................................. 25 

2.4. Prioritārie pasākumi ........................................................................................................... 27 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ........................................................ 28 

2.6. Pakalpojumi 2021. gadā ...................................................................................................... 36 

2.7. TM vadības un darbības uzlabošanas sistēmas ................................................................. 37 

3. TM darbības rezultāti 2021. gadā ................................................................................... 39 

3.1. Tiesību politikā ......................................................................................................................... 39 

3.2. Tiesu sektorā ............................................................................................................................. 52 

4. Personāls .......................................................................................................................... 58 

5. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................ 59 

6. 2022. gadā plānotie pasākumi ............................................................................................ 60 

 

 

 

 

 



5 
 

Tekstā izmantotie saīsinājumi 
 

ES – Eiropas Savienība  

IeVP – Ieslodzījuma vietu pārvalde  

JPA – Juridiskās palīdzības administrācija 

MKD – Maksātnespējas kontroles dienests  

MK – Ministru kabinets  

PV – Patentu valde  

TA – Tiesu administrācija  

TM – Tieslietu ministrija 

TAP – Tiesību aktu projekts 

VAS "TNA" – Valsts akciju sabiedrība “Tiesu namu aģentūra”  

UR – Uzņēmumu reģistrs  

UGFA – Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

VK – Valsts kanceleja 

VPD – Valsts probācijas dienests  

VTEB – Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

VVC – Valsts valodas centrs  

VZD – Valsts zemes dienests  

VDK – Valsts drošības aģentūra 

VAS "LV" – Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vēstnesis” 

OECD – Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

1. Pamatinformācija 
 

1.1. Informācija par TM 
 

TM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde tieslietu (tiesību sistēmas politikas, tiesu 

sistēmas un tiesu administrēšanas) nozarēs, kā arī citās šajos noteikumos minētajās valsts 

politikas jomās.  

Ministrija ir tieši pakļauta tieslietu ministram. 

Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts pārvaldes 

iestādēm un privātpersonām, kurām deleģēts pārvaldes uzdevums un kuras, pildot 

konkrēto uzdevumu, ir ministrijas padotībā, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos 

nav noteikts citādi. 

Ministrijas funkcijas ir: 

1. izstrādāt, organizēt un koordinēt politiku šādās jomās: 

- tiesību sistēma, tajā skaitā valststiesību, administratīvo tiesību, civiltiesību, 

komerctiesību, krimināltiesību un reliģisko tiesību jomā, kā arī procesuālo tiesību jomā; 

- tiesu sistēma un rajona (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu administrēšana; 

- kriminālsodu un administratīvo sodu sistēma; 

- sodu izpilde; 

- tiesu ekspertīze; 

- informācijas atklātība; 

- Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra un Patentu valdes vestie publiskie 

reģistri; 

- oficiālās publikācijas, tajās ietvertās informācijas sistematizācija un tiesiskās 

informācijas pieejamība; 

- personas datu aizsardzība; 

- rūpnieciskais īpašums, īpaši patenti, preču zīmes, dizainparaugi un pusvadītāju 

izstrādājumu topogrāfijas; 

- nekustamā īpašuma valsts kadastra uzturēšana, zemes kadastrālā uzmērīšana un 

zemes ierīcība; 

- juridisku personu (izņemot kredītiestādes) un fizisku personu maksātnespēja; 

- civilstāvokļa aktu reģistrācija; 

- reliģiskās lietas; 

- brīvās juridiskās profesijas; 

- alternatīvie strīdu risināšanas veidi – šķīrējtiesas un mediācija; 

- valsts garantēto uzturlīdzekļu nodrošināšana; 

- valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība; 

- valsts kompensācijas cietušajiem; 

- noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana 

kopīgi ar Finanšu ministriju atbilstoši noteiktajai kompetencei; 

2. organizēt un koordinēt likumu un citu normatīvo aktu īstenošanu; 

3. veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 



7 
 

TM misija ir tiesiskuma nodrošināšana, kas izpaužas sabiedrības informēšanā par 

savām tiesībām un iespēju efektīvi tās izmantot, vienlaikus nodrošinot sabiedrības 

drošību, likuma varas prevalēšanu un labklājību, kā arī izaugsmi.  



8 
 

1.1.1. TM darbības virzieni  

TM darbības virzieni: 

- administratīvo tiesību politika (mērķis – konkrētās publiski tiesiskajās attiecības 

starp valsti un privātpersonu indivīdiem tiek nodrošināts taisnīgs rezultāts); 

- administratīvo sodu politika (mērķis – nodrošināt sabiedrisko kārtību un sabiedrības 

interešu aizsardzību, salāgojot prevenciju un sodīšanu); 

- krimināltiesību politika (mērķis – personai par noziedzīgo nodarījumu tiek piemērots 

taisnīgs, samērīgs un efektīvs kriminālsods vai cits ietekmēšanas līdzeklis, 

kriminālsodu un citu ietekmēšanas līdzekļu izpilde ir taisnīga un efektīva);  

- civiltiesību politika (mērķis – privāttiesisko attiecību dalībnieku tiesību un interešu 

visaptveroša un stabila aizsardzība); 

- tiesu sistēmas politika (mērķis – efektīva un uzticama tiesu sistēma); 

- konstitucionālo tiesību politika (mērķis – nodrošināt valsts varas institūciju stabilitāti 

un tiesiskuma un cilvēka pamattiesību ievērošanu); 

- komerctiesību politika (mērķis – komercdarbībai labvēlīga – stabila un efektīva – 

tiesiskā vide); 

- nekustamā īpašuma tiesību politika (mērķis – nekustamo īpašumu īpašnieku, 

valdītāju un lietotāju tiesību un interešu droša, efektīva un uzticama aizsardzība); 

- starptautiskā un ES tiesību politika (mērķis – efektīva Latvijas interešu pārstāvība 

starptautisko ES institūciju darbības formātos); 

- bērnu tiesību politika (mērķis – veidot sabiedrības, t.sk. bērnu, vajadzībām atbilstošu 

bērnu interešu aizskāruma novēršanas sistēmu); 

- tiesību aktu kvalitātes un pieejamības politika (mērķis – mazināt normatīvismu un 

uzlabot normatīvo aktu projektu kvalitāti un pieejamību). 

 

 

 

 

 

 



9 
 

1.1.2. TM padotībā esošās iestādes 

 

Maksātnespējas kontroles dienests  

MKD darbības mērķis ir īstenot valsts politiku tiesiskās aizsardzības procesa un 

maksātnespējas procesa jautājumos, aizsargāt darbinieku intereses viņu darba devēja 

maksātnespējas procesā, likumā noteiktajā kārtībā īstenot valsts un sabiedrības interešu 

aizsardzību tiesiskās aizsardzības procesa un maksātnespējas procesa jautājumos.  

Papildu informācija par MKD – www.mkd.gov.lv.  

 

Uzņēmumu reģistrs  

UR ir valsts iestāde, kas Latvijas Republikas teritorijā reģistrē uzņēmumus 

(uzņēmējsabiedrības), komersantus, to filiāles un pārstāvniecības, kā arī visas izmaiņas 

to darbības pamatdokumentos un veic citas normatīvajos aktos paredzētās darbības. UR 

reģistrē arī masu informācijas līdzekļus, biedrības un nodibinājumus, komercķīlas, 

izšķirošās ietekmes, laulību, publiskās un privātās partnerības līgumus, politiskās 

partijas, šķīrējtiesas arodbiedrības, reliģiskās organizācijas un to iestādes, kā arī 

maksātnespējas procesus.  

Papildu informācija par UR – www.ur.gov.lv.  

 

Juridiskās palīdzības administrācija  

JPA nodrošina valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības piešķiršanu. Likums “Par valsts 

kompensāciju cietušajiem” nosaka kārtību, kādā JPA izmaksā valsts kompensāciju 

cietušajiem. Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā noteiktajos gadījumos JPA 

nodrošina valsts budžeta līdzekļus, kas piešķirti juridiskās palīdzības nodrošināšanai, 

piedziņai. Savukārt cietušajiem izmaksātās valsts kompensācijas piedziņa no noziedzīgā 

nodarījuma izdarītāja tiek nodrošināta Kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā un 

administratīvā procesa ietvaros.  

Papildu informācija par JPA – www.jpa.gov.lv.  

 

Valsts probācijas dienests  

VPD ir kriminālsodu un citu krimināltiesisko līdzekļu izpildes institūcija, kas organizē 

kriminālsoda – piespiedu darba – izpildi, uzrauga nosacīti notiesātas, nosacīti no 

kriminālatbildības atbrīvotas un personas, kuras pirms termiņa atbrīvotas no brīvības 

atņemšanas iestādes, nodrošinot papildsoda – probācijas uzraudzības – izpildi, sniedz 

izvērtēšanas ziņojumus, izstrādā un īsteno probācijas programmas, organizē un vada 

izlīgumus kriminālprocesā, organizē audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – 

sabiedriskais darba – izpildi.  

Papildu informācija par VPD  – www.probacija.lv.  

 

 

 

 

 

 

http://www.mkd.gov.lv/
http://www.ur.gov.lv/
http://www.jpa.gov.lv/
http://www.probacija.lv/


10 
 

Tiesu administrācija  

TA organizē un nodrošina rajona (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu un rajonu (pilsētu) tiesu 

zemesgrāmatu nodaļu administratīvo darbu, kā arī nodrošina informācijas sistēmu Valsts 

vienotās datorizētās zemesgrāmatas, tiesu informatīvās sistēmas un Izpildu lietu reģistra 

uzturēšanu un attīstību. Papildus minētajam TA nodrošina Tiesnešu ētikas komisijas un 

Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas darbību, veido un uztur Tiesu ekspertu reģistru, 

nodrošina Tiesu ekspertu padomes darbu, kā arī īsteno projektus tiesu sistēmas attīstības 

jomā.  

Papildu informācija par TA – www.ta.gov.lv.  

 

Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

VTEB kompetencē ir dažāda veida tiesu ekspertīžu veikšana, pamatojoties uz izmeklētāju, 

prokuroru un tiesu lēmumiem, ka arī citu juridisku un fizisku personu iesniegumiem.  

Papildu informācija par VTEB – www.vteb.gov.lv.  

 

Patentu valde  

PV normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros īsteno valsts politiku rūpnieciskā 

īpašuma jomā, nodrošinot rūpnieciskā īpašuma tiesību reģistrāciju un reģistru ziņu 

publikāciju savā oficiālajā izdevumā, kā arī veicina izpratni par šo tiesību aizsardzību 

valstī un sabiedrībā. PV pieņem un izskata personu pieteikumus rūpnieciskā īpašuma 

objektu tiesiskajai aizsardzībai, veic pieteikumu ekspertīzi, piešķir patentus, reģistrē 

preču zīmes, dizainparaugus un pusvadītāju izstrādājumu tipogrāfijas un kārto attiecīgos 

valsts reģistrus, kā arī savas kompetences ietvaros izstrādā normatīvo aktu projektus, 

rīko profesionālo patentpilnvaroto kvalifikācijas eksāmenus, konsultē juridiskās un 

fiziskās personas rūpnieciskā īpašuma jautājumos.  

Papildu informācija par PV – www.lrpv.gov.lv.  

 

Valsts valodas centrs  

VVC, īstenojot politiku, kā arī uzraugot un kontrolējot normatīvo aktu ievērošanu valsts 

valodas jautājumos, nodrošina latviešu valodas saglabāšanu, aizsardzību un attīstību.  

Papildu informācija par VVC – www.vvc.gov.lv.  

 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

UGFA nodrošina bērniem uzturlīdzekļus tiesas noteiktajā apmērā, kas nav lielāks par 

Ministru kabineta noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem, ja tiesu izpildītājs atzinis, 

ka uzturlīdzekļu piedziņa no bērna vecāka nav iespējama vai arī, ja bērna vecāks tiesas 

spriedumu maksāt uzturlīdzekļus pilda, bet nenodrošina to pilnā apmērā.  

Papildu informācija par UGFA – www.ugfa.gov.lv.  

 

Valsts zemes dienests  

VZD ir tiešās pārvaldes iestāde, kas savas kompetences ietvaros pārzina zemes kā 

nacionālās bagātības un ar to saistīto objektu valsts uzskaiti un pārraudzību, lai 

nodrošinātu tās sekmīgu izmantošanu un aizsardzību.  

Papildu informācija par VZD – www.vzd.gov.lv.  

http://www.ta.gov.lv/
http://www.vteb.gov.lv/
http://www.lrpv.gov.lv/
http://www.vvc.gov.lv/
http://www.ugfa.gov.lv/
http://www.vzd.gov.lv/


11 
 

 

Ieslodzījuma vietu pārvalde  

IEVP īsteno valsts politiku apcietinājuma kā drošības līdzekļa un brīvības atņemšanas kā 

kriminālsoda izpildes jomā.  

Papildu informācija par IeVP – www.ievp.gov.lv.  

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vēstnesis”  

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vēstnesis" ir Latvijas Republikas 

oficiālais izdevējs, kas īsteno valsts politiku oficiālās publikācijas un tajā ietvertās 

informācijas sistematizācijas jomā un, veicinot privātpersonu izpratni par normatīvajos 

aktos noteiktajām tiesībām un pienākumiem, kā arī sabiedrības līdzdalību un normatīvo 

aktu kvalitāti, nodrošina vienotu valsts, pilsoniskās un tiesiskās informācijas platformu.  

Papildu informācija par LV – www.lv.lv.  

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tiesu namu aģentūra”  

SIA “TNA” darbības virzieni ir tieslietu nozares prasībām atbilstoša nekustamo īpašumu 

apsaimniekošana, ministrijas, tās padotībā esošo iestāžu un tiesu nodrošināšana ar to 

funkciju izpildei nepieciešamajām telpām, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

infrastruktūras uzturēšanas pakalpojumu sniegšana, infrastruktūras attīstības projektu 

vadības un konsultācijas pakalpojumu sniegšana, kā arī tieslietu sistēmas institūciju 

darbībai nepieciešamās juridiskās literatūras izdošana.  

Papildu informācijas par TNA – www.tna.gov.lv. 

 

1.1.3. TM 2021. gada uzdevumi, prioritātes un pasākumi 

 

TM 2021. gadam izvirzīja šādus uzdevumus, prioritātes un nepieciešamos pasākumus: 

– Nodrošināt Ekonomisko lietu tiesas ˗ specializētas tiesas ātrai, kvalitatīvai 

un efektīvai sarežģītu komercstrīdu, ekonomisko un finanšu noziegumu un 

korupcijas lietu izskatīšanai ˗ darbības uzsākšanu un tās darbību. 

– Īstenot pasākumus Valsts kontroles veiktās Ekonomisko un finanšu 

noziegumu izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitātes revīzijas jeb tieslietu 

audita ieteikumu ieviešanai.   

– Ar mērķi paaugstināt tiesnešu, prokuroru un izmeklētāju profesionālo 

kvalifikāciju virzīt iniciatīvu par vienota profesionālo zināšanu pilnveides 

mācību centra jeb Tieslietu akadēmijas izveidi. 

– Veikt izvērtējumu par Šķīrējtiesu likuma darbības efektivitāti, tajā skaitā, 

novērtējot šķīrējtiesām izvirzīto prasību izpildi.  

– Īstenot pasākumus tiesu ekspertīžu institūta reformas, kas paredz vienotas 

tiesu ekspertīžu iestādes izveidi ne vēlāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim, 

ieviešanai. 

http://www.ievp.gov.lv/
http://www.lv.lv/
http://www.tna.gov.lv/


12 
 

– Turpināt darbu pie izvērtējuma par iespējām paplašināt valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas cietušajiem 

sistēmu. 

– Turpināt darbu pie izvērtējuma par iespējām paplašināt mediācijas 

izmantošanu. 

– Pārskatīt tiesas spriedumu anonimizācijas prasības, paredzot atteikšanos 

no spriedumu anonimizācijas vismaz atsevišķu kategoriju lietās.  

– Turpināt darbu pie  bērnu likumpārkāpuma prevencijas sistēmas bērna 

antisociālās uzvedības novēršanai pilnveides. 

– Turpināt e-lietas projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide" īstenošanu.  

– Turpināt Uzņēmumu reģistra publisko reģistru modernizāciju, lai izveidotu 

modernu, ilgtspējīgu un mūsdienu tehnoloģijās un pašapkalpošanās vidē 

balstītu informācijas sistēmu, kas ļautu uzlabot Uzņēmumu reģistra 

funkciju izpildes efektivitāti, kā arī ieviest klientorientētus pakalpojumus 

un nodrošināt to pārrobežu pieejamību. 

– Lai nodrošinātu efektīvu Latvijas cīņu ar korupciju un noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizāciju, turpināt darbu pie starptautisko organizāciju Latvijas 

novērtējumos (OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa 

darījumos darba grupas Latvijas 3.fāzes novērtējums un MONEYVAL/FATF 

Latvijas 5.kārtas novērtējums) izteikto rekomendāciju savlaicīgas un 

pilnvērtīgas izpildes. 

– Nodrošināt normatīvo aktu projektu par fiziskās personas atbrīvošanu no 

parādsaistībām, kas paredz iespēju no 2022. gada 1. janvāra fiziskām 

personām ar zemiem ienākumiem un nelielu parādsaistību apmēru 

noteiktā kārtībā atbrīvoties no tādām parādsaistībām, kas radušās no 

patērētāja kreditēšanas likuma Patērētāju tiesību aizsardzības likuma 

izpratnē, virzību Saeimā. 

– Turpināt Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija direktīvas 

(ES) 2019/1023 par preventīvās pārstrukturēšanas regulējumu, 

parādsaistību dzēšanu un diskvalifikāciju un ar pārstrukturēšanu, 

maksātnespēju un parādsaistību dzēšanu saistīto procedūru efektivitātes 

palielināšanas pasākumiem (ar ko groza Direktīvu (ES) 2017/1132 

(Direktīva par pārstrukturēšanu un maksātnespēju)) ieviešanu, lai sniegtu 

ne tikai juridiskajām personām, bet arī fiziskajām personām plašāku pieeju 

otrajai iespējai. 

– Izstrādāt grozījumus Maksātnespējas likumā, stiprinot mehānismus 

maksātnespējas procesa izmaksu kontrolei, tādējādi tās samazinot un 

veicinot maksātnespējas procesa caurspīdīgumu, tostarp paredzot iespēju 

virzīt maksātnespējas procesu pabeigšanai saīsinātā procesa kārtībā, un 

pārskatot maksātnespējas procesa administratora profesijas tiesisko 

regulējumu.  

– Turpināt darbu pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas. Jaunais Liepājas cietums ˗ kopējai sabiedrības drošībai 



13 
 

nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ļaus uzsākt jaunas sodu izpildes 

sistēmas ieviešanu, pilnveidojot ieslodzīto resocializācijas procesu.  

– Turpināt darbu pie Resocializācijas pamatnostādņu 2021. – 2027. gadam 

izstrādes, nodrošinot resocializācijas politikas attīstību, un Kriminālsodu 

izpildes likumprojekta izstrādes, paredzot jaunu un modernu brīvības 

atņemšanas soda izpildes kārtību. 

– Ar mērķi sekmēt juridiskās izglītības kvalitātes paaugstināšanos turpināt 

darbu pie valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena ieviešanas un 

norises.  

– Turpināt civilprocesa pilnveides izmaiņu virzību gan attiecībā uz TM 

pastāvīgajā darba grupā, gan Ministru kabinetā un Saeimā esošajiem 

projektiem. 

– Virzīties uz vienotu īpašumu (zemes un ēkas vienotības princips), turpinot 

uz piespiedu dalītā īpašuma sakārtošanu vērstu pasākumu īstenošanu. 

– Izstrādāt grozījumus Civillikuma mantojuma tiesību daļā un saistītajos 

normatīvajos aktos, balstoties uz pētījuma "Civillikuma Mantojuma tiesību 

daļas tiesiskā regulējuma problēmjautājumi un to modernizācijas 

nepieciešamība" rezultātu apspriešanas pastāvīgajā darba grupā 

Civillikuma mantojuma tiesību daļas grozījumu izstrādei rasto risinājumu. 

– Turpināt darbu pie komerctiesību regulējuma pilnveides akciju 

reģistrācijas jautājumā. Ar normatīvo regulējumu tiks mainīta ne tikai 

akciju reģistrācijas kārtība, bet arī veikti citi būtiski uzlabojumi akciju 

sabiedrību regulējumā, tajā skaitā, pārskatīta un atvieglota pamatkapitāla 

apmaksas kārtība, modernizēta un atslogota akcionāru sapulču 

sasaukšanas un norises kārtība. 

– Turpināt pēc pieprasījuma organizēt seminārus par normatīvo aktu 

izstrādes procesu, anotāciju aizpildīšanu un juridisko tehniku, tādējādi 

veicinot normatīvo aktu kvalitātes paaugstināšanos. 

 

 

 

 



14 
 

140 565 751

67 480 567

6 697 015
13 912 425

4 377 270 2 556 400

26 636 005

0
7 392 062

1 197 710

Tiesu sistēma Kriminālsodu
izpilde

Komerctiesību
politikas

īstenošana

Nekustamā
īpašuma
tiesību

politikas
īstenošana

Konstitucionālo
tiesību

politikas
īstenošana

Noziedzīgi
iegūtu līdzekļu
konfiskācijas

fonds

Satversmes
aizsardzība

Tiesiskās un
starpvalstu
sadarbības
pasākumu
īstenošana

Nozaru vadība
un politikas
plānošana

Līdzekļu
neparedzētiem

gadījumiem
izlietojums

2021.gada budžeta izpilde

Iz
d

e
vu

m
i 

(E
U

R
)

2. Finanšu resursi 2021. gadā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

135 839 923 €
Atlīdzība
50,16%

66 778 560 €
Preces un 

pakalpojumi
24,66%

57 742 066 €
Sociālie pabalsti

21,32% 5 034 328 €
Kapitālie izdevumi

1,86%

161 161 €
Iemaksas 

starptautiskajās 
organizācijās

0,06%

2 037 709 €
Uztrurēšanas 

izdevumu
transferti

0,75%

3 221 458 €
Subsīdijas un 

dotācijas
1,19%

2021.GADA PAMATFUNKCIJU IZDEVUMU IZLIETOJUMS



15 
 

 

252 833 223 € 270 815 205 €
310 401 243 €

5 455 689 €
6 744 512 €

10 901 702 €

2020.GADA IZPILDE 2021.GADA IZPILDE 2022.GADA PLĀNS

Tieslietu resora kopējo izdevumu izmaiņas no 
2020. līdz 2022.gadam

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana



16 
 

2.1. Valsts budžeta finansējuma izlietojums 
 

Budžeta apakšprogramma 03.05.00 "Atlīdzība tiesu izpildītājiem par izpildu 
darbībām" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

         151 442          171 153  
                                                            
167 182  

1.1. dotācijas          151 442           171 153  
                                                                    
167 182  

2. Izdevumi kopā:          151 442          171 153  
                                                             
167 182  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)          151 442           171 153  
                                                                    
167 182  

2.1.1. kārtējie izdevumi          151 442           171 153  
                                                                    
167 182  

         

Budžeta apakšprogramma 03.06.00 "Zaudējumu atlīdzība nepamatoti 
aizturētajām, arestētajām un notiesātajām personām" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā  

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

         104 048            84 820  
                                                                    
84 820  

1.1. dotācijas          104 048             84 820  
                                                                      
84 820  

2. Izdevumi kopā:          104 048            84 820  
                                                                    
84 820  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)          104 048             84 820  
                                                                      
84 820  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

         104 048             84 820  
                                                                      
84 820  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

 
 
  

Budžeta apakšprogramma 09.03.00 "Dotācija Latvijas Politiski represēto 
apvienībai" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

           38 000            38 000  
                                                                    
38 000  

1.1. dotācijas            38 000             38 000  
                                                                      
38 000  

2. Izdevumi kopā:            38 000            38 000  
                                                                    
38 000  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)            38 000             38 000  
                                                                      
38 000  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

           38 000             38 000  
                                                                      
38 000  

          

Budžeta apakšprogramma 09.04.00 "Valsts nozīmes pasākumu norises 
nodrošināšana starptautiskas nozīmes svētvietā Aglonā" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

           54 254            55 505  
                                                                    
54 879  

1.1. dotācijas            54 254             55 505  
                                                                      
54 879  

2. Izdevumi kopā:            54 254            55 505  
                                                                    
54 879  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)            54 254             55 505  
                                                                      
54 879  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

           51 880             48 900  
                                                                      
48 274  

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 
transferti 

               2 374               6 605  
                                                                       
6 605  

          

Budžeta apakšprogramma 09.05.00 "Dotācija reliģiskajām organizācijām, 
biedrībām un nodibinājumiem" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

           63 000          113 783  
                                                                  
113 783  



18 
 

1.1. dotācijas             63 000           113 783  
                                                                    
113 783  

2. Izdevumi kopā:            63 000          113 783  
                                                                  
113 783  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)             63 000           113 783  
                                                                    
113 783  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

           63 000           113 783  
                                                                    
113 783  

          

Budžeta apakšprogramma 09.07.00 "Oficiālās publikācijas un tiesiskās 
informācijas nodrošināšana" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā  

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

         733 205       1 894 605  
                                                               
1 894 605  

1.1. dotācijas          733 205         1 894 605  
                                                                 
1 894 605  

2. Izdevumi kopā:          733 205       1 894 605  
                                                               
1 894 605  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)          733 205         1 894 605  
                                                                 
1 894 605  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

         733 205         1 894 605  
                                                                 
1 894 605  

          
Budžeta programma 10.00.00 "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds" 

(euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

     1 794 590       1 868 525  
                                                               
1 868 525  

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

      1 794 590         1 868 525  
                                                                 
1 868 525  

2. Izdevumi kopā:      2 875 160       1 868 783  
                                                               
1 860 186  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)       2 875 160         1 868 783  
                                                                 
1 860 186  

2.1.1. kārtējie izdevumi               9 679               9 937  
                                                                       
6 908  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

                     -                 5 568  
                                                               
-    

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 
transferti 

     2 865 481         1 853 278  
                                                                 
1 853 278  

  Finansiālā bilance -     1 080 570  -              258  
                                                                       
8 339  



19 
 

  Finansēšana      1 080 570                  258  
                                                                          
257  

  

Maksas pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumu naudas 

līdzekļu atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

     1 080 570                  258  
                                                                          
257  

          

Budžeta programma 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu sadarbības pasākumu 
īstenošana" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā  

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

          89 220          839 011  
                                                                            
-    

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

            89 220           839 011    

2. Izdevumi kopā:           89 220          839 011  
                                                                            
-    

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)            74 224           839 011  
                                                                            
-    

2.1.1. kārtējie izdevumi            28 740           576 496  
                                                                            
-    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

           45 484                    -    
                                                                            
-    

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

                     -             262 515  
                                                                            
-    

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem             14 996    
                                                                            
-    

  

 Budžeta programma 97.00.00 "Nozaru vadība un politikas plānošana" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

     7 111 771       7 886 322  
                                                               
7 844 235  

1.1. dotācijas       6 904 891         7 630 822  
                                                                 
7 584 980  

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

               6 880               5 500  
                                                                       
9 255  

1.5. valsts budžeta transferts          200 000           250 000  
                                                                    
250 000  

2. Izdevumi kopā:      7 111 771       7 501 779  
                                                               
7 392 062  



20 
 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)      6 984 582         7 253 700  
                                                                 
7 146 039  

2.1.1. kārtējie izdevumi      6 830 269         7 112 487  
                                                                 
7 005 015  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

          15 151               2 004  
                                                                       
2 004  

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas 
Savienības budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

         138 835           138 835  
                                                                    
138 835  

2.1.5. 
uzturēšanās izdevumu 
transferti 

326                 374  
                                                                          
185  

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem          127 189           248 079  
                                                                    
246 023  

  Finansiālā bilance                      -             384 543  
                                                                    
452 173  

  Finansēšana                      -    -        384 543  -   384 543  

  

Maksas pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumu naudas 

līdzekļu atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

                     -               17 816  
                                                                      
17 816  

  
Akcijas un cita līdzdalība pašu 

kapitālā 
                     -    -        402 359  -   402 359  

 
 
 

Budžeta programma 99.00.00 "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 
(euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

         761 899       1 180 169  
                                                               
1 047 710  

1.1. dotācijas          761 899         1 180 169  
                                                                 
1 047 710  

2. Izdevumi kopā:          761 899       1 180 169  
                                                               
1 047 710  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)          761 899         1 180 169  
                                                                 
1 047 710  

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

         761 899         1 180 169  
                                                                 
1 047 710  

          

 Budžeta apakšprogramma 62.07.00 "Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Pārskata gadā 



21 
 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

           34 231          329 812  
                                                                  
329 535  

1.1. dotācijas            34 231           329 812  
                                                                    
329 535  

2. Izdevumi kopā:            34 231          329 812  
                                                                  
329 535  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)            34 231             25 419  
                                                                      
25 159  

2.1.1. kārtējie izdevumi            34 231             25 419  
                                                                      
25 159  

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem                      -             304 393  
                                                                    
304 376  

     
 Budžeta apakšprogramma 62.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

         148 886          205 732  
                                                                  
193 572  

1.1. dotācijas          148 886           205 732  
                                                                    
193 572  

2. Izdevumi kopā:          148 886          205 732  
                                                                  
193 572  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)          148 886           193 744  
                                                                    
181 584  

2.1.1. kārtējie izdevumi          148 886           193 744  
                                                                    
181 584  

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem                      -               11 988  
                                                                      
11 988   

 Budžeta apakšprogramma 63.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) apgūšanai (2014-2020)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

           84 381            41 790  
                                                                    
33 461  

1.1. dotācijas            84 381             41 790  
                                                                      
33 461  

2. Izdevumi kopā:            84 381            41 790  
                                                                    
33 461  



22 
 

 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)            84 381             41 790  
                                                                      
33 461  

2.1.1. kārtējie izdevumi            84 381             41 790  
                                                                      
33 461  

  
Budžeta apakšprogramma 70.09.00 "Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

             1 843            55 511  
                                                                      
4 319  

1.5. valsts budžeta transferts                1 843             55 511  
                                                                       
4 319  

2. Izdevumi kopā:              1 843            55 511  
                                                                      
4 319  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)                1 843             55 511  
                                                                       
4 319  

2.1.1. kārtējie izdevumi                1 843             55 511  
                                                                       
4 319  

   

 Budžeta apakšprogramma 71.06.00 "Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu finansētie projekti" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

         114 066          197 850  
                                                                  
131 758  

1.1. dotācijas          114 066           197 850  
                                                                    
131 758  

2. Izdevumi kopā:          114 066          197 850  
                                                                  
131 758  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)          114 066           197 850  
                                                                    
131 758  

2.1.1. kārtējie izdevumi          114 066           197 850  
                                                                    
131 758  

Budžeta apakšprogramma 74.50.00 "Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM) apgūšanai " (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā): 

                     -              30 177  
                                                                    
28 260  



23 
 

 

2021. gadā TM nav saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus. 

 

1.1. dotācijas                      -               30 177  
                                                                      
28 260  

2. Izdevumi kopā:                      -              30 177  
                                                                    
28 260  

2.1. 
Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

                     -               30 177  
                                                                      
28 260  

2.1.1. kārtējie izdevumi                      -               30 177  
                                                                      
28 260  



24 
 

2.2. Valsts budžeta nefinansēta iestāde Patentu valde 
 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2021.gada 

izpilde euro 

1. Resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 425 361 

1.1. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 4 425 361 

2. Izdevumi (kopā) 3 786 087 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  3 736 771 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 310 279 

2.1.2. 
Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
1 173 690 

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 252 802 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 49 316 

3. 

Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums 

(-) vai samazinājums (+) 

-639 274 

 

Pārskata periodā veiktas 2173 preču zīmju ekspertīzes, 87 dizainparaugu 

ekspertīzes un izsniegti 76 izgudrojumu patenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

2.3. Tieslietu ministrijas budžeta programmas un 

apakšprogrammas 
 

Pamata funkciju budžeta programmas, kurās Tieslietu ministrija ir izpildītājs: 
 

Programmas 
nosaukums 

Programmas mērķis Galvenie rezultāti 2021.gadā 

97.00.00 Nozaru 
vadība un 
politikas 
plānošana 

Nodrošināt tiesību, tiesu 
sistēmas un sodu politikas 
efektīvu izstrādi un uzraudzību 

- Izstrādāti 193 tiesību aktu un 
politikas plānošanas dokumentu 
projekti, veikti 217 sabiedrības 
informēšanas pasākumi, 
nodrošināta sabiedrības līdzdalība 
(par 43% no visiem tiesību aktu 
projektiem NVO bija izteikušas 
viedokli);  
- sagatavoti 1597 atzinumi citām 
ministrijām par to izstrādātajiem 
tiesību aktu, attīstības plānošanas 
dokumentu un nacionālo pozīciju 
projektiem;  
- lai nodrošinātu atbalstu 
ministrijām kvalitatīvu tiesību aktu 
projektu izstrādē, nacionālo un ES 
tiesību aktu ieviešanā, un veicinātu 
starptautisko tiesību jautājumu 
izpratni, Tieslietu ministrija ir 
organizējusi 34 seminārus un citus 
informatīva rakstura pasākumus. 
- lai godinātu Latvijas neatkarības 
aizstāvi un padomju okupācijas 
režīma disidentu Gunāru Astru kā 
nacionālo simbolu un nostiprinātu 
to mūsu nācijas apziņā, pie ēkas 
Brīvības ielā 34, kur 1983. gadā 
Gunāru Astru notiesāja LPSR 
Augstākā tiesa, uzstādīts 
piemineklis. 

03.05.00 Atlīdzība 
tiesu izpildītājiem 
par izpildu 
darbībām 

Nodrošināt Civilprocesa 
likuma 567. panta trešās daļas 
izpildi 

145,5 tūkst. EUR apmērā  
nodrošināta kompensāciju izmaksa 
par izpildu darbību veikšanu lietās, 
kurās piedzinējs ir atbrīvots no 
sprieduma izpildes izdevumu 
samaksas. 

03.06.00 
Zaudējumu 
atlīdzība 
nepamatoti 
aizturētajām, 
arestētajām un 

Izmaksāt kompensācijas 
saskaņā ar Tieslietu ministrijas 
un Ģenerālprokuratūras 
pieņemtajiem lēmumiem un 
tiesu nolēmumiem par 
kaitējuma atlīdzības 
piešķiršanu nepamatoti 

Ir pieņemti 27 Tieslietu ministrijas 
lēmumi par kaitējuma atlīdzību, 
kas izziņas iestādes, prokuratūras 
vai tiesas nelikumīgas vai 
nepamatotas rīcības rezultātā, 
viņiem pildot dienesta 



26 
 

notiesātajām 
personām 

aizturētajiem, arestētajiem un 
notiesātajiem 

pienākumus, ir nodarīti fiziskajām 
personām. 

09.03.00 Dotācija 
Latvijas Politiski 
represēto 
apvienībai 

Nodrošināt politiski represēto 
personu sociālās un mantiskās 
tiesības saskaņā ar likumā „Par 
politiski represētās personas 
statusa noteikšanu 
komunistiskajā un nacistiskajā 
režīmā cietušajiem” noteikto 

38 tūkst. EUR apmērā ir sniegts 
valsts atbalsts politiski represēto 
apvienībai. 

09.04.00 Valsts 
nozīmes 
pasākumu norises 
nodrošināšana 
starptautiskas 
nozīmes svētvietā 
Aglonā 

Nodrošināt valsts nozīmes 
pasākumu starptautiskas 
nozīmes svētvietā Aglonā 
norisi 

54,9 tūkst. EUR apmērā ir sniegts 
valsts atbalsts valsts nozīmes 
pasākumu starptautiskas nozīmes 
svētvietā Aglonā norisei. 

09.05.00. 
Dotācijas 
reliģiskajām 
organizācijām, 
biedrībām un 
nodibinājumiem 

Nodrošināt dotācijas 
pārskaitīšanu reliģiskajām 
organizācijām un biedrībām 

38 tūkst. EUR izlietoti 1991.gada 
barikāžu trīsdesmitgades atceres 
pasākumu īstenošanai un 60 tūkst. 
EUR mediācijai ģimeņu stabilitātes 
stiprināšanai un šķirto laulību 
skaita samazināšanai 

10.00.00. 
Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu 
konfiskācijas 
fonds 

Nodrošināt līdzekļu 
piešķiršanu pasākumiem 
finanšu un ekonomisko 
noziegumu apkarošanai un 
noziedzīgos nodarījumos 
cietušo atbalsta sniegšanai 

Izvērtēti, apkopoti un Noziedzības 
novēršanas padomē iesniegts 21 no 
26 saņemtajiem finanšu 
pieprasītāju sagatavotajiem 
priekšlikumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

2.4. Prioritārie pasākumi 
 

 
Finansējums 

2021. gadā, euro 

Tiesu darbinieku mēnešalgu paaugstināšana 3 405 139 

Tiesnešu un tiesu darbinieku kompetenču 

stiprināšana 

74 255 

Videokonferenču un datortehnikas infrastruktūras 

pilnveidošana 

658 000 

Drošības sistēmu ieviešana tiesās 387 737 

Apsardzes nodrošināšana valsts noslēpuma 

objektos 

230 413 

Tiesu telpu nomas maksas segšana 1 650 

E-lietas ieviešana tiesvedības procesā 631 500 

Mākoņpakalpojumu licenču atjaunošana un 

uzturēšana 

158 469 

Vispārīgās datu aizsardzības regulas piemērošana 

un tās uzlikto funkciju nodrošināšana 

56 449 

Iestāžu izvietošana jaunuzceltajā tieslietu nozares 

administratīvajā centrā Jēkabpilī 

394 892 

Satversmes aizsardzības biroja darbības 

nodrošināšana (klasificēta informācija) 

387 317 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika 

īstenošana pirmsskolas izglītībā, vispārējā izglītībā, 

profesionālajā izglītībā, profesionālajā ievirzē un 

interešu izglītībā 

5 903 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma 

nodrošināšana 

677 393 

1991.gada barikāžu trīsdesmitgades atzīmēšana 39 228 

Pieminekļa uzstādīšana latviešu brīvības cīnītājam 

Gunāram Astram 

100 000 

Kopā 7 208 345 

 

 

 



28 
 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu 

ieguldījumu programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un 

līdzekļu izlietojums 
 

Projekts "Jaunas Eiropas Savienības tiesību aktu pārņemšanas un ieviešanas 

kontroles informācijas sistēmas izstrāde un ieviešana (ESTAPIKS2)", 

Nr. 2.2.1.1./19/I/006 

 

Finanšu instruments: Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 

Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu 

un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākums 

"Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu 

optimizēšana un attīstība". 

Projekta īstenošanas periods: 2020. gada 29. janvāris – 2022. gada 28. aprīlis. 

Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

Projekta partneris: Valsts kanceleja. 

Projekta mērķis: nodrošināt elektronisku ES tiesību aktu pārņemšanas, ieviešanas un 

kontroles procesu, elektronisku pārkāpumu procedūru uzskaiti un elektronisku ES 

Tiesas, Vispārējās un Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas tiesu lietu uzskaiti. 

Finansējuma avots: Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 85% apmērā, valsts 

budžeta finansējums 15% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 500 000 EUR. 

2021. gadā apgūts finansējums: 329 535 EUR. 

2021. gadā sasniegtie rezultāti: Tā kā tika saskatītas problēmas saistībā ar pakalpojuma 

sniedzēja SIA "WeAreDots" sniegtā pakalpojuma termiņa ievērošanu, tika veikta 

informācijas sistēmas izstrādes 2. un 3. kārtas termiņu pārvērtēšana, apsverot iespējamos 

riskus. 2021. gada 1. decembrī starp CFLA un TM tika noslēgti vienošanās grozījumi, ar 

kuriem ESTAPIKS2 projekta īstenošanas termiņš pagarināts par 3 mēnešiem, tas ir, līdz 

2022. gada 28. aprīlim. Tāpat tika veikti grozījumi ar SIA "WeAreDots" noslēgtajā Darba 

uzdevumā, kā 2. kārtas nodošanas termiņu nosakot 2021. gada 26. novembri. SIA 

"WeAreDots" iesniedza izstrādātu sistēmas 2. kārtas nodevumu, kuru izvērtēja un testēja 

pakalpojuma sniedzējs SIA "Corporate Consulting" un TM kā pasūtītājs. Izstrādes procesa 

2. kārtas noslēgumā ir realizēta un piegādāta visa ESTAPIKS2 sistēmas 

pamatfunkcionalitāte. 

Savukārt kā 3. kārtas nodošanas un sistēmas izstrādes termiņš noteikts 2022. gada 14. 

marts. 

 

Projekts "Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotā platforma", 
Nr. 2.2.1.1/17/I/016 

 

Finanšu instruments: Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 

Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu 



29 
 

un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākums 

"Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu 

optimizēšana un attīstība". 

Projekta īstenošanas periods: 2018. gada 5. janvāris – 2021. gada 4. jūlijs. 

Projekta īstenotājs: Valsts Kanceleja. 

Projekta partneri: Tieslietu ministrija, Iekšlietu ministrija, Iepirkumu uzraudzības 

birojs, Kultūras informācijas sistēmu centrs, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, 

Satiksmes ministrija, Nodarbinātības valsts aģentūra, Rīgas pilsētas pašvaldība, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Veselības inspekcija, Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centrs. 

Projekta mērķi: 

1. Līdz 2020. gada beigām radīt vienotu, centralizētu valsts pārvaldes iestāžu 

tīmekļvietņu pārvaldības platformu, kas sniedz priekšnoteikumus publiski radītas 

informācijas vienkāršākai un saprotamākai pieejamībai sabiedrībai. 

2. Uzlabot iestāžu tīmekļvietņu piekļūstamību, īstenojot Direktīvas 2016/2102 prasības 

un tādējādi nodrošinot tīmekļvietņu pieejamību visām sabiedrības grupām, ieskaitot 

personas ar invaliditāti. 

3. Nodrošināt efektīvu resursu izlietojumu valsts un pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu 

pārvaldībā, izmantojot vienotu tīmekļvietņu satura vadības sistēmu un centralizētu 

tehnisko atbalstu un uzturēšanu, kā arī decentralizētu satura veidošanu un 

administrēšanu. 

Finansējuma avots: Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 85% apmērā, valsts 

budžeta finansējums 15% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 2 270 000 EUR (Tieslietu ministrijai 

kā partnerim projektā nav paredzēts atsevišķs finansējums). 

2021. gadā sasniegtie rezultāti: Ir noslēgusies valsts pārvaldes tīmekļvietņu vienotās 

platforma ieviešana, kuras gaitā vairākiem desmitiem valsts pārvaldes iestāžu un Rīgas 

pašvaldībai izveidotas mūsdienu funkcionalitātes, drošības un pieejamības prasībām 

atbilstošas mājaslapas. Ņemot vērā iestāžu lielo atsaucību, projektam tika piešķirts 

papildu finansējums un par sešiem mēnešiem tika pagarināts īstenošanas termiņš, lai vēl 

30 iestādes varētu pievienoties platformai 2021. gada pirmajā pusē. TM platformai 

pievienojās 2020. gadā pilotprojekta ietvaros un tādēļ savu iesaisti projektā bija beigusi 

jau iepriekš. 

 

Projekts "Vienotais tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāls 
(TAP portāls)", Nr. 2.2.1.1/17/I/014 

 

Finanšu instruments: Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 

Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu 

un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākums 

"Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu 

optimizēšana un attīstība". 

Projekta īstenošanas periods: 2018. gada 8. janvāris – 2021. gada 7. oktobris. 

Projekta īstenotājs: Valsts Kanceleja. 



30 
 

Projekta partneri: Tieslietu ministrija, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs, VSIA 

"Latvijas Vēstnesis”. 

Projekta mērķi: 

1. Ministru kabineta lēmumu pieņemšanas procesa modernizēšana, nodrošinot 

efektīvāku un ātrāku valsts pārvaldes tiesību aktu projektu izstrādes, saskaņošanas, 

apstiprināšanas un kontroles procesu. 

2. Uzlabot sabiedrības līdzdalības vidi tiesību aktu jaunrades procesā, tādējādi iedzīvinot 

atvērtās pārvaldības (open government) principu un iniciatīvas un nodrošinot atbilstību 

Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnēm 2014.–2020. gadam. 

Finansējuma avots: Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 85% apmērā, valsts 

budžeta finansējums 15% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 1 450 000 EUR (Tieslietu ministrijai 

kā partnerim projektā nav paredzēts atsevišķs finansējums). 

2021. gadā sasniegtie rezultāti: TM ESTAPIKS2 projekta kā partnerības projekta 

sistēmas izstrādātāji SIA "WeAreDots" sadarbojās ar TAP portāla sistēmas izstrādātājiem 

un izveidoja sistēmu starpsavienojumu starp TAP portālu un ESTAPIKS2. 2021. gada 7. 

septembrī ir pieņemts normatīvais regulējums TAP portāla darbībai, un ar 2021. gada 9. 

septembri ir uzsākta TAP portāla lietošana produkcijas vidē. Projekts ir noslēdzies 2021. 

gada 7. oktobrī. 

 

Projekts "Informācijas un privātuma aģentūras apstiprināšana Kosovā", 
Nr. KS 15 IPA H 02 16 R 

 

Finanšu instruments: EK pirmspievienošanās palīdzības instruments. 

Finanšu instrumenta programma: Mērķsadarbības (Twinning) 2015. gada programma 

priekš Kosovas (IPA 2015/038065.3/Kosovo). 

Projekta īstenošanas periods: 2020. gada 1. jūnijs – 2022. gada 30. novembris (faktiski 

– 2021. gada 15. februāris). 

Projekta vadošais partneris: Tieslietu ministrija. 

Projekta jaunākie partneris: Vācijas Starptautiskās tiesiskās palīdzības organizācijas 

(The German Foundation for International Legal Cooperation). 

Projekta mērķis: uzlabot Informācijas un privātuma aģentūras darbību, stiprinot 

institucionālās spējas, tiesisko un normatīvo regulējumu un sabiedrības izpratni par datu 

aizsardzību un piekļuvi publiskai informācijai. 

Finansējuma avots: EK finansējums 100% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 2 000 000 EUR, t. sk. Tieslietu 

ministrijas kā vadošā partnera daļa – 1 484 577,79 EUR. 

2021. gadā apgūtais finansējums: 0 EUR. 

2021. gadā sasniegtie rezultāti: Projekta īstenošanas uzsākšana tika pārcelta vairākas 

reizes gan COVID-19 izraisītās krīzes dēļ, gan tāpēc, ka Kosovā joprojām nebija noslēdzies 

konkurss uz Informācijas un privātuma aģentūras vadītāja amata vietu. 2021. gada 18. 

janvārī no Eiropas Savienības biroja Kosovā tika saņemta informācija, ka projekta faktiskā 

īstenošana varētu uzsākties 2021. gada II pusgadā. Tomēr 2021. gada 15. februārī TM 

saņēma Eiropas Savienības biroja Kosovā vēstuli, ar kuru tas lauza Projekta līgumu, 

ņemot vērā iepriekš minēto apstākli, proti, ka joprojām nav atrasts Informācijas un 



31 
 

privātuma aģentūras vadītājs, kā rezultātā Eiropas Savienības birojs Kosovā uzskata, ka 

projekta veiksmīga īstenošana nav iespējama. Ņemot vērā minēto EK ir atgriezts 

saņemtais priekšfinansējums, TM izpildot visas saistības, kas izriet no šī projekta. 

 

Projekts "Tehniskā palīdzība Tieslietu ministrijas kā atbildīgās iestādes darbības 
nodrošināšanai (2019-2021)", Nr. 11.1.1.0/18/TP/001 

 

Finanšu instruments: Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 

Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

2.11. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsts 

Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"" 11.1.1. specifiskā atbalsta mērķis 

"Atbalstīt un pilnveidot KP fondu plānošanu, ieviešanu, uzraudzību un kontroli". 

Projekta īstenošanas periods: 2019. gada 1. janvāris – 2021. gada 31. decembris. 

Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

Projekta mērķis: Tieslietu ministrijas kapacitātes palielināšana, lai īstenotu atbildīgās 

iestādes pienākumu veikšanu Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros – Eiropas Savienības fondu plānošanu, 

ieviešanu, uzraudzību. 

Finansējuma avots: Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums 85% apmērā, 

valsts budžeta līdzfinansējums 15% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 529 095 EUR. 

2021. gadā apgūtais finansējums: 193 572 EUR. 

2021. gadā sasniegtie rezultāti:  

- notikusi Tieslietu ministrijas pārstāvju dalība Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada plānošana perioda apakškomitejās un 

Uzraudzības komitejā; 

- veikti grozījumi ministrijas uzraudzībā esošo specifiskā atbalsta mērķu Ministru 

kabineta noteikumos; 

- nodrošināta specifiskā atbalsta mērķu 3.4.1. "Paaugstināt tiesu un tiesībsargājošo 

institūciju personāla kompetenci komercdarbības vides uzlabošanas sekmēšanai", 

9.1.2. "Palielināt bijušo ieslodzīto integrāciju sabiedrībā un darba tirgū" un 9.1.3. 

"Paaugstināt resocializācijas sistēmas efektivitāti" uzraudzība. 

- kopumā pieci ministrijas Eiropas Savienības fondu īstenošanā iesaistītie 

nodarbinātie piedalījušies deviņos dažādos kapacitātes celšanas pasākumos 

(mācības/semināri/konferences). 

 

Projekts "Tehniskā palīdzība Tieslietu ministrijai kā atbildīgajai iestādei 
informācijas un publicitātes pasākumu īstenošanā (2019-2022)", 

Nr. 10.1.2.0/18/TP/003 
 

Finanšu instruments: Eiropas Sociālais fonds. 

Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

2.10. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Sociālā fonda atbalsts Kohēzijas 

politikas fondu ieviešanai un vadībai"" 10.1.2. specifiskā atbalsta mērķis "Paaugstināt 



32 
 

informētību par Kohēzijas politikas fondiem, sniedzot atbalstu informācijas un 

komunikācijas pasākumiem". 

Projekta īstenošanas periods: 2019. gada 1. janvāris – 2022. gada 31. decembrim. 

Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

Projekta mērķis: Tieslietu ministrijas kapacitātes palielināšana, lai īstenotu atbildīgās 

iestādes pienākumu veikšanu – Eiropas Savienības fondu publicitātes nodrošināšanu. 

Finansējuma avots: Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējums 85% apmērā, valsts budžeta 

līdzfinansējums 15% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 235 867 EUR. 

2021 gadā apgūtais finansējums: 33 461 EUR. 

2021. gadā sasniegtie rezultāti: 

• notikuši trīs informatīvie pasākumi par specifiskā atbalsta mērķu 9.1.2. un 9.1.3. 

aktualitātēm; 

• publiskotas infografikas par tiesu klientu apakalpošanas standartu, par 

ārpustiesas ceļvedi, par likumpārkāpēju resocializācijas darbības principiem, par 

klientu uzraudzību, sabiedrisko darbu nepilngadīgajām personām un sabiedrisko 

darbu pilngadīgajām personām. 

• publiskots buklets "Brīvprātīgo atbalsts notiesātajām personām"; 

• publiskoti divi videomateriāli: "Elektroniskās maksātnespējas uzskaites sistēma" 

un "Tiesa strādā sabiedrības labā"; 

• publiskotas divas infografikas: "Latviešu valoda tiesu nolēmumos" un "Brīvprātīgi 

par drošāku sabiedrību"; 

• publiskots video materiāls par Ekonomisko lietu tiesu saistībā ar tiesnešu 

apmācību specifiskā atbalsta mērķa 3.4.1. ietvaros īstenotajā projektā "Justīcija 

attīstībai"; 

• publiskots trīs animācijas sēriju cikls "Pirms.Probācija.Pēc"; 

• iekšējām mērķauditorijām sagatavota informatīvā ziņu lapa par specifiskā atbalsta 

mērķa 3.4.1. ietvaros īstenotā projekta "Justīcija attīstībai" mācībām un 

informatīvā ziņu lapa par specifisko atbalsta mērķu 9.1.2. un 9.1.3. aktualitātēm; 

• Tieslietu ministrijas mājaslapā nodrošināta aktuālā informācija par Tieslietu 

ministrijas atbildībā esošo specifiskā atbalsta mērķu aktualitātēm un Tieslietu 

ministrijas īstenotajiem tehniskās palīdzības projektiem. 

 

Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programma 
"Korekcijas dienesti" 

 

Programma: "Korekcijas dienesti" 

Programmas ieviešanas laiks: 2018. gada 1. janvāris – 2024. gada 31. decembris. 

Programmas mērķis: Programmas ietvaros Olaines cietuma teritorijā plānots izveidot 

mūsdienīgu Latvijas korekcijas dienestu personāla mācību centra un atklātā režīma 

cietuma infrastruktūru. Tāpat plānots nodrošināt mūsdienu prasībām atbilstošu mācību 

saturu un prakses iespējas Ieslodzījuma vietu pārvaldes un Valsts probācijas dienesta 

darbiniekiem. 

Finansējuma avots: Norvēģijas finanšu instruments (85%) un valsts budžets (15%).  



33 
 

Programmas finansējums: programmas kopējais finansējums – 15 294 118 EUR 

(Norvēģijas finanšu instrumenta finansējums 85 % un Latvijas valsts budžeta 

līdzfinansējums 15 %). Programmas vadībai paredzētais finansējums – 1 320 589 EUR 

(Norvēģijas finanšu instrumenta finansējums – 85%, valsts budžeta līdzfinansējums – 

15%). Papildus Saprašanās memorandā noteikts divpusējās sadarbības fonda 

finansējums programmai 100 000 EUR apmērā. Apgūtais finansējums 2020. gadā 

271 608,69 EUR (Programmā un Projektā), kā arī 10 306,68 EUR divpusējās sadarbības 

fonda finansējums. 

2022. gadā sasniegtie rezultāti:  

Latvijas Republikas Tieslietu ministrija (turpmāk – Tieslietu ministrija) kā 

programmas "Korekcijas dienesti" (turpmāk – Programma) apsaimniekotājs 2022. gadā 

turpināja sasniegt  Programmā nospraustos mērķus un uzraudzīt iepriekš noteiktā 

projekta "Mācību centra infrastruktūras un apmācībai paredzēta ieslodzījuma vietas 

paraugkorpusa izveide Olaines cietuma teritorijā" (turpmāk – Projekts) aktivitāšu 

īstenošanu. 

Tā kā 2021. gadā turpinājās COVID-19 pandēmijas dēļ noteiktie ierobežojumi, 

divpusējo sadarbības aktivitāšu īstenošana klātienē Programmā un Projektā bija 

iespējama vienīgi gada otrajā pusē. Donorvalsts programmas partneris un Projekta 

īstenotājs pārplānoja mācību aktivitātes, kas bija paredzētas korekcijas sistēmas 

darbiniekiem Latvijā. Kā risinājumu puses piedāvāja radīt mācību video par cietumu 

personālam aktuālām tēmām: "Dinamiskā drošība", “Pārmaiņu veicināšana sarežģītās 

situācijas" un "Laba cietuma amatpersona". Šajos video rullīšos uzņemti Norvēģijas 

korekcijas dienestu darbinieki dažādās cietumu videi raksturīgās situācijās, piemēram, 

apmācot jaunos kolēģus, darbā ar ieslodzītajiem, kā arī risinot krīzes situācijas. Šie trīs 

videorullīši, kā arī ceturtais – ievadapmācības video – veidos ilgtspējīgu izglītojošo 

materiālu, kas tiks izmantots Latvijas cietumu darbinieku apmācībās. 

Ņemot vērā programmas dinamisko gaitu, 2021. gadā Programmas īstenotājs 

aktualizēja normatīvo regulējumu, pārskatīja  klātienes sadarbības iespējas un izveidoja 

attālinātās sadarbības formātus. Tāpat ciešā sadarbībā ar donorvalsts programmas 

partneri pārplānoja aktivitāšu formu tā, lai turpinātu sasniegt Programmas un Projekta 

mērķus. 

2021. gada janvārī Programmas apsaimniekotājs nodrošināja aktīvu informācijas 

apmaiņu un konsultācijas ar donorvalsts programmas partnera un Projekta partnera 

pārstāvjiem gan darba grupas, gan Sadarbības komitejas ietvaros, kas notika 

videokonferences režīmā. Ņemot vērā to, ka iesniegtie piedāvājumi pārsniedza Projekta 

budžetā paredzēto finansējumu, Projekta īstenotājs pieņēma lēmumu pārtraukt Atklātā 

cietuma korpusa iepirkuma daļu, samazināt tehniskās prasības un izsludināt iepirkumu 

atkārtoti. Lēmums tika saskaņots Sadarbības komitejā. Tāpat neizpalika diskusijas par 

turpmāko aktivitāšu īstenošanu un izaicinājumiem COVID-19 pandēmijas izplatības 

apstākļos. 

Sadarbības komitejas desmitā sanāksme tika rīkota klātienē 2021.gada 8.–10. 

septembrī Tronheimā, Norvēģijā un tajā piedalījās  Programmas apsaimniekotāja, 

Projekta īstenotāja, donorvalsts programmas un projekta partneru – Norvēģijas 

Korekcijas dienestu personāla akadēmijas (KRUS) un Romerike cietuma pārstāvji, kā arī 



34 
 

atbalstu sniedza Finanšu ministrijas kā vadošās iestādes pārstāvji. Sanāksmi ar savu 

klātbūtni pagodināja arī Norvēģijas Karalistes vēstniecības Latvijā pārstāvji. Sanāksmes 

dalībnieki – gan klātienē, gan attālinātā režīmā – pārrunāja Programmas un Projekta 

progresu. Papildus tika uzsākta komunikācija ar Norvēģijas "Sarkano krustu" par 

turpmākām pieredzes apmaiņas iespējām ar Latvijas Sarkanā krusta kolēģiem.  

2021. gada augustā notika donorvalsts programmas partnera pārstāvju vizīte 

Olaines cietumā un dalība sarunu festivālā "Lampa" par tēmu "Kas ir cieņa soda izpildē?". 

Vizītes ietvaros donorvalsts programmas partneri apmeklēja Olaines cietumu un 

novērtēja iepriekšējā pārskata perioda laikā uzbūvētā Atkarīgo centra ilgtspēju. Savukārt 

sarunu festivāla “Lampa” diskusijas laikā  tika runāts par to, kā cietumu vidē ir iespējams 

saglabāt cilvēka cieņu, nodrošinot starptautiskiem standartiem atbilstošu soda izpildi. 

Vizītes izmaksas tika veiktas no Programmas divpusējās sadarbības fonda līdzekļiem. 

2021. gada septembrī Projekta īstenotājs rīkoja kvalifikācijas pilnveides kursus 

"Mācību video izmantošana personāla apmācībā, vadot darbu grupā". To laikā divpadsmit 

Latvijas cietumu darbinieki Norvēģijas ekspertu vadībā apguva jaunu pieeju (mācību 

video) izmantošanu un integrēšanu apmācību procesā. Mācību izmaksas tika veiktas no 

Programmas divpusējās sadarbības fonda līdzekļiem. 

2021. gada oktobrī Programmas apsaimniekotāja pārstāvji un Valsts probācijas 

dienesta pārstāvis piedalījās Horvātijas probācijas dienesta desmitās gada dienas 

pastāvēšanai veltītā starptautiskā konferencē "10+ experiences and new challenges of 

probation development" Zagrebā, Horvātijā. Programmas apsaimniekotājs dalījās 

pieredzē par Probācijas dienesta attīstību Latvijā. Latvijas un Horvātijas pārstāvji vienojās 

par turpmāku sadarbību, kas rezultējās divās sadarbības vizītēs Latvijā un Horvātijā 2022. 

gada sākumā. Valsts probācijas dienests apmācīja Horvātu kolēģus mācību modulārās 

programmas izstrādē, kā arī stāstīja par tiešsaistes mācību ieguvumiem un 

izaicinājumiem. Aktivitātes izmaksas tika veiktas no programmas līmeņa divpusējās 

sadarbības fonda finanšu līdzekļiem. 

 Programmas apsaimniekotājs īpaši atzinīgi vērtē sadarbību ar donorvalsts 

programmas partneri, kas arī 2021. gadā bijusi aktīva un produktīva. Puses priecājās par 

iespēju pēc ilgāka pārtraukuma 2021. gada otrajā pusē tikties klātienē,  pierādot, ka 

klātienes vizītes ir iespējamas arī sarežģītos COVID-19 pandēmijas apstākļos, ievērojot 

epidemioloģiskās drošības prasības un vienojās iespēju robežās šādas klātienes vizītes 

turpināt arī 2022. gadā. Donorvalsts programmas partneris uzsvēra, ka tiešsaistes 

komunikācija nevar pilnvērtīgi aizstāt klātienes saziņu starp cilvēkiem. Puses apņēmās 

2021. gadā klātienē nenotikušās divpusējās sadarbības aktivitātes kompensēt ar augstāku 

intensitāti 2022. gadā. 

 Arī 2021. gadā turpinājās darbs pie Mācību centra un atklātā cietuma korpusa 

projektēšanas un būvdarbu iepirkumiem. Līgums par Mācību centra būvniecību tika 

noslēgts 2021. gada 17. februārī, līdz rudenim ilga projektēšanas darbi, savukārt 2021. 

gada nogalē tika uzsākta un pabeigta nevajadzīgo ēku demontāža. 2021. gada maijā tika 

izsludināts atklātā cietuma projektēšanas un būvniecības iepirkums, savukārt jūlijā - 

Mācību centra būvuzraudzības iepirkums. Diemžēl abu iepirkumu izvērtēšana nenoritēja 

tik raiti, kā sākotnēji cerēts, kā rezultātā līgumu noslēgšanas procesu nācās pārcelt uz 



35 
 

2022. gada pirmo ceturksni. Tāpat līgums par atklātā cietuma korpusa projektēšanu un 

būvniecību tika noslēgts 2022. gada pirmajā ceturksnī. 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

2.6. Pakalpojumi 2021. gadā 
 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 19. decembra noteikumu Nr. 770 “Tieslietu 

ministrijas maksas pakalpojumu cenrādis” pielikumā (turpmāk – Noteikumi Nr.770) 

noteikto, Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta arhīvs 2021. gadā kopumā ir 

iekasējis 9254,48 euro. 

 

Būtiskākie pakalpojumi kopskaitā: 

1) Starpiestāžu pakalpojumi – 1060 (tajā skaitā TM sniegtais pakalpojums 

“Civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošo dokumentu izprasīšana no valstīm, 

ar kurām Latvijai noslēgts tiesiskās palīdzības līgums, un civilstāvokļa aktu 

reģistrāciju apliecinošo dokumentu, labojuma un papildinājuma lietu 

nosūtīšana uz ārvalstīm“). 

2) Publiskie pakalpojumi, kas sniegti, saskaņā ar Noteikumu Nr.770  pielikumā 

noteikto kopskaitā – 2521. Saskaņā ar Noteikumos Nr.770 noteiktajām 

personu grupām, no samaksas par pakalpojumu atbrīvotas 35 personas. Veikta 

dzimšanas reģistra ierakstu papildināšana, pamatojoties uz tiesas spriedumu 

par adopcijas apstiprināšanu vai tās atcelšanu - 150. 

3) Komecpakalpojumi netiek sniegti. 

 

https://likumi.lv/ta/id/296014-tieslietu-ministrijas-maksas-pakalpojumu-cenradis
https://likumi.lv/ta/id/296014-tieslietu-ministrijas-maksas-pakalpojumu-cenradis


37 
 

2.7. TM vadības un darbības uzlabošanas sistēmas 
 

Pamatojoties uz Iekšējā audita likumu un Ministru kabineta 09.07.2013. 

noteikumos Nr.385 "Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība" noteikto un 

saskaņā ar Tieslietu ministrijas valsts sekretāra apstiprināto iekšējā audita gada plānu 

tieslietu resorā tiek nodrošināta izveidotās iekšējās kontroles sistēmas (turpmāk – IKS) 

novērtēšana. IKS novērtēšanu tieslietu resorā nodrošina Iekšējā audita departaments, 

kas viedokli par IKS sagatavo, pamatojoties uz: 

• veikto auditu rezultātiem;  

• Valsts kontroles (turpmāk – VK) finanšu, likumības un lietderības revīziju 

atzinumiem;  

• visā tieslietu resorā veiktajiem – Finanšu ministrijas, kā arī Eiropas 

Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu revīzijas iestādes, 

auditu ziņojumu rezultātiem; 

• iekšējā audita vidē iekļauto sistēmu izmaiņu un ar tām saistīto risku 

analīzes periodā starp iekšējiem auditiem un auditu ieteikumu izpildes 

progresu rezultātiem.  

Pārskata periodā Iekšējā audita departaments ir veicis piecus auditus, sniedzot 

viedokli par IKS audita vidē iekļautajām piecām auditējamām pamatdarbības, vadības un 

atbalsta sistēmām tieslietu resorā, to skaitā veicot lietderības auditus un auditos vērtējot 

darbības efektivitātes un lietderības aspektus. 

Veikto auditu rezultātā, novērtējot izveidoto IKS un tās darbību, tieslietu resora 

iestādēm, Iekšējā audita departaments pārskata periodā sagatavoja 20 audita ziņojumus, 

kuros sniedza 16 dažādas prioritātes ieteikumus, no tiem 10 jeb 63 % ieteikumi vērsti uz 

darbības efektivitātes uzlabošanu un/vai administratīvā sloga mazināšanu, un 

aicinājumus par nepieciešamajiem uzlabojumiem auditētajās jomās.   

Pārskata periodā tiek turpināta Iekšējā audita departamenta veiksmīga sadarbība 

ar VK, t.i., sadarbības un informācijas apmaiņas veidošana sešu VK veikto revīziju laikā un 

26 VK revīzijās izteikto ieteikumu ieviešanas uzraudzībā.  

Iekšējā audita departamenta viedoklis par IKS tieslietu resorā 2021. gadā, ievērojot 

piesardzības principu, ir, ka Tieslietu ministrijā un tās padotības iestādēs iekšējās 

kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi – 

konstatēti atsevišķu, specifisku kontroļu trūkumi, tomēr kopumā novērtētās 

kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj ar saprātīgu pārliecību 

apgalvot, ka riski tiek vadīti un tieslietu resora noteiktie mērķi tiks sasniegti. 

Risku pārvaldība tiek nodrošināta: 

1. ES fondu investīciju prioritāšu īstenošanā  - Tieslietu ministrija nodrošina 

kā atbildīgās iestādes risku pārvaldību trīs projektos: "Paaugstināt tiesu un 

tiesībsargājošo institūciju personāla kompetenci komercdarbības vides uzlabošanas 

sekmēšanai"; "Palielināt bijušo ieslodzīto integrāciju sabiedrībā un darba tirgū"; 

"Paaugstināt resocializācijas sistēmas efektivitāti". 



38 
 

2. Liepājas cietuma kompleksa būvniecības projekta īstenošanā – tiek 

nodrošināta jaunā cietuma kompleksa būvniecības un cietuma darbības uzsākšanas 

projekta procesu risku pārvaldība. 

3. Norvēģijas finanšu instrumenta projekta „Mācību centra infrastruktūras un 

apmācībai paredzēta ieslodzījuma vietas paraugkorpusa izveide Olaines cietuma 

teritorijā” īstenošanā. 

4. Korupcijas un interešu konflikta riska novēršanas jomā. 

 

 

 

 

 



39 
 

3. TM darbības rezultāti 2021. gadā 

3.1. Tiesību politikā 
 

Bērnu tiesības. 

2020. gada vasarā tika uzsākts darbs Tieslietu ministrijas izveidotajā darba grupā 

ar mērķi uzlabot audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu regulējumu. Pēc vairākām 

konsultācijām ar iesaistītajiem darba grupas locekļiem secināts, ka nepieciešamas 

ievērojamākas izmaiņas bērnu likumpārkāpumu prevencijas jomā, tādēļ tika sagatavots 

likumprojekts "Likumpārkāpumu izdarījušo bērnu atbalsta, uzraudzības un prevencijas 

likums", kas balstītos uz bērna atbalstu, palīdzību un atbilstošu uzraudzību, tostarp 

stiprinātu bērna likumisko pārstāvju lomu prevencijā. Tomēr, lai pēc iespējas neradītu 

jaunu sistēmu, bet uzlabotu esošo, diskusiju rezultātā nolemts veikt grozījumus Bērnu 

tiesību aizsardzības likumā, pilnveidojot bērnu profilakses lietu iekārtošanas praksi un 

darbu, kādu veic pašvaldības ar bērnu.  

Papildus nolemts atteikties no administratīvā soda piemērošanas bērniem 

nākotnē. Līdz ar to 2021. gadā darbs galvenokārt noritēja, strādājot pie Bērnu tiesību 

aizsardzības likuma 58. panta procesa shēmas izstrādes, kuras sākotnējā versija veiksmīgi 

tika prezentēta pašvaldībām 2021.gada februārī. Tālāk norisinājās darbs pie shēmas 

pilnveides, komunicējot ar konkrētām pašvaldībām, tai skaitā Rīgas pašvaldības 

pārstāvjiem,  Labklājības ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Bērnu tiesību 

aizsardzības inspekciju, Valsts policiju, Iekšlietu ministriju, Valsts probācijas dienestu. 

2021. gada septembrī izstrādātas sākotnējās redakcijas grozījumiem Bērnu tiesību 

aizsardzības likumā, pilnveidojot tajā ietverto 58. panta regulējumu. 

 

2.attēls. 2021. gada 15. septembris - Preses konference: kas jāievēro, lai nepieļautu bērnu izņemšanu no 

ģimenes ārvalstīs? 

 

 

 



40 
 

Krimināltiesību politika. 

2021. gadā Tieslietu ministrija, ņemot vērā Valsts kontroles veikto noziedzīgu 

nodarījumu ekonomikas un finanšu jomā izmeklēšanu un iztiesāšanu kavējošo faktoru 

izvērtējumu, izstrādāja Valsts kontroles lietderības revīzijā “Noziedzīgu nodarījumu 

ekonomikas un finanšu jomā izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitāte” ietverto 

priekšlikumu ieviešanas plānu (turpmāk  Plāns), kas 2021. gada 15. aprīlī tika apstiprināts 

Noziedzības novēršanas padomes sēdē un 2021. gada 28. aprīlī nodots izpildei 

atbildīgajām iestādēm. 

Kopumā Plāns sastāv no sešiem pamatvirzieniem, kuros tika ietverti 54 pasākumi 

ar kopējo maksimālo izpildes termiņu līdz 2022. gada 1. decembrim, pārskata periodā.  

Līdz šim brīdim par izpildītiem atzīstami 24 pasākumi, tai skaitā:  

- ir veiktas izmeklētāju, prokuroru un tiesnešu aptaujas par Krimināllikuma un 

Kriminālprocesa likuma normu piemērošanas problemātiku un pieteiktie 

jautājumi ir iesniegti izskatīšanai vai jau izskatīti TM Pastāvīgajās Krimināllikuma 

un Kriminālprocesa likuma darba grupās, piemēram, jautājums par būtiska 

kaitējuma papildu konkretizācijas izslēgšanu no atsevišķu normu dispozīcijām vai 

iespēja apsūdzēto atbrīvot no kriminālatbildības soda samērīguma trūkuma dēļ; 

- ar grozījumiem Krimināllikumā, kas stājās spēkā 2021. gada 5. augustā, tika 

pieņemts jaunais Krimināllikuma 218.1 pants “Faktiski nenotikuša darījuma 

uzrādīšana pievienotās vērtības nodokļa deklarācijā”, tādējādi nodrošinot 

pietiekami skaidru, viennozīmīgi un nepārprotami interpretējamu 

krimināltiesisko regulējumu, lai pareizi kvalificētu un nošķirtu Krimināllikuma 

177. pantā paredzēto noziedzīgo nodarījumu – krāpšanu – no citiem noziedzīgu 

nodarījumu sastāviem; 

- arī likumprojekts “Grozījumi Kriminālprocesa likumā” Nr.1323/Lp13, kas ir 

atbalstīts Saeimā 2.lasījumā 2022. gada 9.jūnijā, paredz iesviest vairākus 

grozījumus Kriminālprocesa likumā Plāna izpildei. Proti, ar grozījumiem paredzēts 

noteikt, procesa virzītāja tiesības pieaicināt personu, kurai ir tiesības uz aizstāvību, 

piedalīties citas personas pratināšanā pirmstiesas kriminālprocesā. Tāpat 

paredzēts uzlikt par pienākumu procesa dalībniekiem visus ar konkrēto 

krimināllietas iztiesāšanu saistītos pieteikumus, iesniegumus un lūgumus iesniegt 

tiesā ne vēlāk kā 10 darbdienas līdz iztiesāšanas uzsākšanai, kā arī ir noteikts jauns 

pirmstiesas kriminālprocesa izbeigšanas pamats, tādējādi atslogojot izmeklēšanas 

iestādes; 

- ar grozījumiem Krimināllikumā, kas stājās spēkā 2022. gada 4.maijā, un 

likumprojektu “Grozījumi Kriminālprocesa likumā” Nr.1323/Lp13, kas ir atbalstīts 

Saeimā 2.lasījumā 2022. gada 9.jūnijā, ir pilnveidots krimināltiesiskais un 

kriminālprocesuālais regulējums attiecībā uz personas nosacītu atbrīvošanu no 

kriminālatbildības, kuru piemēro prokurors, tostarp, ieviests garantijas naudas 

institūts.  

Savukārt pārējie Plānā ietvertie pasākumi vēl tiek īstenoti, proti, daļai no tiem jau 

ir iestājies izpildes termiņš, taču darbs pie pasākuma izpildes ir uzsākts, piemēram, noris 



41 
 

publiskā iepirkuma procedūra par pētījumu par kriminālprocesa obligātuma principu un 

pētījuma galarezultātu plānots saņemt šī gada nogalē. Tāpat pārskata periodā uzsākts 

darbs ir pie metodikas izstrādes par finanšu analīzes veikšanas specifiku valsts 

tiesībaizsardzības iestādēs, kā arī Krimināllikuma normu atbilstības izvērtējuma ANO 

Pretkorupcijas konvencijai. 

Turpretī atlikušie pasākumi ir plānoti īstenot tiem noteiktajos termiņos un līdz 

2022. gada 1. novembrim plānots attīstīt izmeklētāju un prokuroru sadarbības 

mehānismus vienkāršajos, standartizētajos un sarežģītajos kriminālprocesos. Tāpat līdz 

2022. gada 1. decembrim ir plānots izstrādāt prokuratūras un tiesībaizsardzības iestāžu 

sadarbības vadlīnijas, nolūkā nodrošināt kopēju nostāju par prioritārajām lietu 

kategorijām, izmeklēšanas virzieniem un samērīgām prasībām pierādījumu apjomam, kas 

ir nepieciešams personu saukšanai pie kriminālatbildības, tādējādi pēc iespējas efektīvāk 

izmantojot izmeklēšanas iestādēm un prokuratūrai pieejamos resursus. 

OECD un MONEYVAL rekomendāciju izpilde cīņai ar korupciju un noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizāciju. 

Lai nodrošinātu efektīvu Latvijas cīņu ar korupciju un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizāciju, 2021. gadā turpinājās darbs pie starptautisko organizāciju Latvijas 

novērtējumos (OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba 

grupas Latvijas 3.fāzes novērtējums un MONEYVAL/FATF Latvijas 5.kārtas novērtējums) 

izteikto rekomendāciju savlaicīgas un pilnvērtīgas izpildes. 

2021. gada 15. oktobrī Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 

Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba grupa (turpmāk – 

OECD WGB) izskatīja progresa ziņojumu par Latvijas trešās fāzes ziņojuma 

rekomendāciju izpildi. Darba grupa atzinīgi novērtēja Latvijas paveikto. Pēc OECD WGB 

vērtējuma no 44 rekomendācijām Latvija pilnībā izpildījusi 16 rekomendācijas un daļēji 

izpildījusi 19 rekomendācijas, bet nav izpildījusi 9 rekomendācijas.  

OECD WGB atzinīgi vērtēja to, ka viena starptautiskās kukuļošanas lietā pieņemts 

spriedums, kā arī, ka Latvijas tiesībaizsardzības iestāžu lietvedībā ir lietas pret juridiskām 

personām gan saistībā ar kukuļošanu, gan naudas atmazgāšanu. OECD WGB arī pozitīvi 

vērtēja KNAB un Finanšu izlūkošanas dienesta sadarbību. 

Nākamais progresa ziņojums paredzēts 2023. gada oktobrī, kad tiks apskatīts, kā 

Latvija izpildījusi konkrētas rekomendācijas.  

Papildus norādāms, ka 2022. gada 4. maijā stājās spēkā grozījumi Likumā “Par 

Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību” (turpmāk – Grozījumi). 

Grozījumi ietver Likumā “Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību” 

jaunu 19.3 pantu, kas nosaka, ka “par komerciālu uzpirkšanu, kukuļdošanu vai 

prettiesiska labuma došanu, izmantojot starpnieku, Krimināllikuma 199., 323. un 326.3 

panta izpratnē uzskatāmas arī tādas darbības, kad persona, uzticot starpniekam 

materiālu vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu, apzināti pieļāvusi, ka starpnieks 

izdarīs komerciālu uzpirkšanu, kukuļdošanu vai prettiesiska labuma došanu. Tādā 



42 
 

gadījumā nav nozīmes tam, vai starpniekam nosaukts konkrēts prettiesiskā labuma 

saņēmējs, kā arī tam, kādos apstākļos un kādā apmērā tas nododams.”  

Grozījumi tika veikti lai ņemtu vērā un izpildītu OECD WGB trešās fāzes ziņojumā 

izteikto rekomendāciju Latvijai grozīt savus tiesību aktus, lai nodrošinātu, ka tieša 

nodoma prasība, kā tā definēta Latvijas likumā, ir atbilstoša Konvencijas par ārvalstu 

amatpersonu kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos biznesa darījumos 1. pantam.  

Lai nodrošinātu efektīvu Latvijas cīņu ar korupciju un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizāciju, pārskata periodā turpinājās darbs pie starptautisko organizāciju Latvijas 

novērtējumos (OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba 

grupas Latvijas 3.fāzes novērtējums un MONEYVAL/FATF Latvijas 5.kārtas novērtējums) 

izteikto rekomendāciju savlaicīgas un pilnvērtīgas izpildes. 

Turpinot darbu pie MONEYVAL Ziņojumā ietverto rekomendāciju izpildes, 

Ministru kabinets 2019. gada 23. decembrī pieņēma rīkojumu Nr. 653, ar kuru tika 

apstiprināts “Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam, kas tika 

aktualizēts 2020. gada 29. septembrī, Ministru kabinetam pieņemot rīkojumu Nr. 576 

"Par Pasākumu plānu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam".  

Tieslietu ministrija koordinēja un turpina koordinēt pasākumus četros rīcības 

virzienos – 2. rīcības virziens "Starptautiskā sadarbība", 5. rīcības virziens "Juridiskās 

personas un veidojumi", 7. rīcības virziens "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

izmeklēšana un kriminālvajāšana" un 8. rīcības virzienu "Konfiskācija". Lai gan izvirzītais 

mērķis - sakārtot finanšu noziegumu novēršanas sistēmu un nodrošināt Latvijas 

NILLTPFN sistēmas atbilstību starptautiskajām prasībām, ir sasniegts, 2021. gadā tika 

turpināts iesāktais darbs, tajā skaitā attiecībā uz FATF ekspertu sniegtajām 

rekomendācijām un turpmāk veicamajām darbībām katrā no rīcības virzieniem, par 

prioritāti nosakot esošā normatīvā regulējuma efektīva piemērošanu. 

Ņemot vērā, ka Latvija joprojām atrodas MONEYVAL pastiprinātajā uzraudzībā un 

Latvijai ir jānodrošina regulāra ziņošana par progresu un sasniegtajiem rezultātiem 

rekomendāciju izpildē, 2021. gadā tika iesniegts otrais progresa ziņojums atbilstoši 

MONEYVAL noteiktajai procedūrai, kuram informāciju sniedza arī Tieslietu ministrija. 

Latvijas ziņojums tika izskatīts un pieņemts rakstiskajā procedūrā MONEYVAL 

plenārsēdē 2021. gada 17. decembrī, savukārt 2022. gadā ir plānots iesniegt trešo un 

pēdējo progresa ziņojumu.  

Fiziskās personas atbrīvošana no parādsaistībām. 

2021. gadā Tieslietu ministrija aktīvi strādāja, lai nodrošinātu normatīvo aktu 

projektu par fiziskās personas atbrīvošanu no parādsaistībām, kas paredz iespēju no 

2022. gada 1. janvāra fiziskām personām ar zemiem ienākumiem un nelielu parādsaistību 

apmēru noteiktā kārtībā atbrīvoties no tādām parādsaistībām, kas radušās no patērētāja 

kreditēšanas likuma Patērētāju tiesību aizsardzības likuma izpratnē, virzību Saeimā. 



43 
 

Normatīvais regulējums fiziskās personas atbrīvošanai no parādsaistībām ir 

pieņemts un stājās spēkā 2022. gada 1. janvārī.1 Tieslietu ministrijas tīmekļvietnē 

izveidota sadaļa “Fiziskās personas atbrīvošana no parādsaistībām”2, kas tiek pilnveidota 

sadarbībā ar Latvijas Zvērinātu notāru padomes tīmekļvietnē izveidoto sadaļu.3 

Maksātnespējas procesa pārvaldība. 

2021. gadā Tieslietu ministrija turpināja darbu, pilnveidojot sākotnēji izstrādātos 

tiesību aktu projektus, pie Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija 

direktīvas (ES) 2019/1023 par preventīvās pārstrukturēšanas regulējumu, parādsaistību 

dzēšanu un diskvalifikāciju un ar pārstrukturēšanu, maksātnespēju un parādsaistību 

dzēšanu saistīto procedūru efektivitātes palielināšanas pasākumiem (ar ko groza 

Direktīvu (ES) 2017/1132 (Direktīva par pārstrukturēšanu un maksātnespēju)) 

ieviešanu, lai sniegtu ne tikai juridiskajām personām, bet arī fiziskajām personām plašāku 

pieeju otrajai iespējai.   

Tāpat pārskata periodā turpināts darbs pie grozījumiem Maksātnespējas likumā. 

Pilnveidojot sākotnēji izstrādātos tiesību aktu projektus, plānots stiprināt mehānismus 

maksātnespējas procesa izmaksu kontrolei, tādējādi tās samazinātu un veicinātu 

maksātnespējas procesa caurspīdīgumu, tostarp paredzot iespēju virzīt maksātnespējas 

procesu pabeigšanai saīsinātā procesa kārtībā, un pārskatot maksātnespējas procesa 

administratora profesijas tiesisko regulējumu. 

Liepājas cietums. 

2021. gadā turpinājās darbs pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas. Notika regulāras jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

uzraudzības komitejas sēdes, kurās tika izskatīti visi aktuālie jautājumi, nodrošinot visus 

ar jaunā cietuma būvniecību saistīto jautājumi risināšanu – piemēram, koku izciršana 

zemesgabalā, kurā plānots jauno objektu būvēt, utt. Jaunais Liepājas cietums būs kopējai 

sabiedrības drošībai nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ļaus uzsākt jaunas sodu 

izpildes sistēmas ieviešanu, pilnveidojot ieslodzīto resocializācijas procesu.  

Plānots, ka Liepājas cietuma iepirkumu komisija vērtē un līdz 2022.gada rudenim 

būs izvērtējusi un pieņēmusi lēmumu par būvniecības pretendenta uzvarētāju. 

 
1 Izņemot grozījumus likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”. 
2 https://www.tm.gov.lv/lv/fiziskas-personas-atbrivosana-no-paradsaistibam  
3 https://www.latvijasnotars.lv/articles/fiziskas-personas-atbrivosana-no-paradsaistibam  

https://www.tm.gov.lv/lv/fiziskas-personas-atbrivosana-no-paradsaistibam
https://www.latvijasnotars.lv/articles/fiziskas-personas-atbrivosana-no-paradsaistibam


44 
 

 

3.attēls. Liepājas jaunā cietuma kompleksa teritorija. 

 

Resocializācijas sistēma. 

2021. gadā turpinājās darbs pie Resocializācijas pamatnostādņu 2021.–2027. 

gadam izstrādes. Pamatnostādnes paredz nodrošināt resocializācijas politikas attīstību, 

un Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrādes, paredzot jaunu un modernu brīvības 

atņemšanas soda izpildes kārtību. 

Ministru kabinets 2022. gada 7. jūlijā apstiprināja Resocializācijas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam. Darbs pie jaunā Kriminālsodu izpildes 

likumprojekta izstrādes aktīvi tiks atsākts pēc tam, kad tiks uzsākta jaunais Liepājas 

cietuma būvniecības process, jo esošā cietumu infrastruktūra nepieļauj jaunas pieejas 

attīstīšanu, tai nepieciešama jauna un atšķirīga infrastruktūra.   

Valsts vienotais jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmens. 

Pārskata periodā īstenota būtiska reforma, kas paredz sekmēt juridiskās izglītības 

kvalitātes paaugstināšanos.  

2021. gada vasarā norisinājās pirmais valsts vienotais jurista profesionālās 

kvalifikācijas eksāmens. Eksāmenu kārtoja Latvijas Universitātes, Rīgas Stradiņa 

universitātes, Daugavpils Universitātes un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas studējošie. 

Kopumā eksāmenu kārtoja 130 studējošie un kopumā pēc apstrīdēšanas iesniegumu 

izskatīšanas eksāmenu nokārtojuši bija 48 studējošie jeb 37 %. 



45 
 

 

4.attēls. Latvijas Universitātes Juridiskā fakultātes maģistranti izlaidumā, saņemot pirmā valsts 

vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena apliecinājumus. 

 

Civilprocesa likuma pilnveide. 

Aizvadītajā pārskata periodā notika aktīvs darbs pie civilprocesa pilnveides 

izmaiņu virzības gan attiecībā uz Tieslietu ministrijas pastāvīgajā darba grupā, gan 

Ministru kabinetā un Saeimā esošajiem projektiem: 

- 2021. gada 1. martā stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, kas paredz 

Dzīvojamo māju pārvaldīšanas un uzturēšanas pakalpojumu izdevumu prioritāti 

piedziņas procesā, proti, no naudas, kas saņemta par pārdoto ar ķīlu apgrūtināto 

nekustamo īpašumu, pēc sprieduma izpildes izdevumu segšanas, kas saistīti ar 

nekustamā īpašuma pārdošanu, noteiktajā prioritārajā secībā apmierināmi arī 

izdevumi par dzīvojamo māju pārvaldīšanas un uzturēšanas pakalpojumiem, bet 

ne vairāk kā 5 % apmērā no naudas, kas saņemta par šo nekustamo īpašumu. 

- 2021. gada 20. aprīlī stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, ar kuriem 

Civilprocesa likumā ieviests vispārīgs un uz visām lietu kategorijām (mantiska un 

nemantiska rakstura prasībām) attiecināms pagaidu aizsardzības regulējums, 

aizpildot tiesību institūta robu ar tiesību normām. Līdz ar jauno regulējumu 

pagaidu aizsardzība iezīmē dalījumu divos apakšveidos: pagaidu aizsardzība, kas 

ir piemērojama visu nozaru prasības kārtības lietām – t.s. vispārējā pagaidu 

aizsardzība, un pagaidu aizsardzība, kas ir piemērojama atsevišķu tiesību nozaru 

prasības kārtības lietām – t.s. speciālā pagaidu aizsardzība.2021. gada 20. aprīlī 

stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, ar kuriem Civilprocesa likumā ievieš 

jaunu, preventīvu, vardarbīgas uzvedības mazināšanai paredzētu līdzekli, proti, 

tiesa var uzlikt atbildētājam pienākumu iziet kursus vardarbīgas uzvedības 

mazināšanai. Tas ir pirmais un pagaidām vienīgais pagaidu aizsardzības pret 

vardarbību līdzeklis, kura ietekme uz vardarbīgās personas uzvedību ir 

preventīva. Šāda līdzekļa iekļaušana piemērojamo pagaidu aizsardzības pret 

vardarbību līdzekļu klāstā ir būtisks solis, lai preventīvi iedarbotos uz to, ka 



46 
 

vardarbības turpmākās situācijas neatkārtojas vai vismaz mazinās. Minētais 

pagaidu aizsardzības līdzeklis ir piemērojams no 2021. gada 1. jūlija. 

- 2021. gada 20. aprīlī stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, ar kuriem 

izdarītas izmaiņas saistību bezstrīdus piespiedu izpildīšanā atbilstoši 

izstrādātajam jaunajam Dzīvojamo telpu īres likumam, proti, ar grozījumiem 

noteikts, ka izīrētājs saistību bezstrīdus piespiedu izpildīšanas kārtībā varēs 

panākt īrnieka izlikšanu no dzīvojamām telpām, izpildoties likumā noteiktiem 

priekšnosacījumiem, kā arī atvieglota personu izlikšanas kārtība. 

- 2021. gada 1.decembrī stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, kas paredz 

vairākas izmaiņas saistībā ar E-lietas sistēmas izveidi un tās ieviešanu tiesās. 

Grozījumi paredz gan tehniskas, gan saturiskas izmaiņas Civilprocesa likumā, lai 

regulējumu padarītu tehnoloģiski neitrālu, elektronizētu procesus un kopumā 

veicinātu elektronisko dokumentu apriti civilprocesā. 2021. gada 1. decembrī 

stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, kas paredz valsts noslēpuma 

aizsardzības stiprināšana civilprocesā, proti, lai nodrošinātu valsts noslēpuma 

līdzvērtīgu aizsardzību komercnoslēpumam, veikti grozījumi, kas ļautu tiesai 

gadījumā, kad tas ir nepieciešams, pieņemt motivētu lēmumu par personas tiesību 

iepazīties ar valsts noslēpuma objektiem ierobežošanu, kā arī ierobežot personas, 

kura nedrīkst iepazīties ar lietas materiāliem, tiesības piedalīties tiesas sēdes daļā, 

kur tiek pārbaudītas valsts noslēpumu saturošas ziņas.2021. gada 1.decembrī 

stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, kas paredz izmaiņas regulējumā par 

pagaidu lēmumu lietās, kas skar bērnu. Grozījumu mērķis ir novērst bērna 

interesēm neatbilstošo praksi, proti, nemitīgu pagaidu lēmumu lietās, kas skar 

bērnu, grozīšanu, papildināšanu, atcelšanu, pārsūdzēšanu, tādējādi kavējot lietas 

pēc būtības izskatīšanu tiesā. Kā arī veiktas izmaiņas attiecībā uz pagaidu 

lēmumiem lietās par bērna prettiesisku pārvietošanu pāri robežai uz Latviju vai 

aizturēšanu Latvijā. 

Dalītā īpašuma reforma. 

2021. gads bija būtisks pagrieziena posms dalītā īpašuma tiesisko attiecību 

problemātikas risināšanā.  

Pirmkārt, Saeima 2021. gada 30. septembrī pieņēma likumu “Grozījumi likumā 

"Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un 

lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību" – kas tā sauktās 

“piespiedu nomas attiecības” no 2022. gada aizstāj ar jaunu tiesību institūtu – 

likumiskajām zemes lietošanas tiesībām. Minētā pāreja uz jaunu tiesību institūtu nozīmē 

to, ka sadrumstalotais piespiedu nomas tiesību mehānisms, kura regulējums bija iekļauts 

gandrīz 10 normatīvajos aktos tiek aizstāts ar vienotu, skaidru regulējumu vienā tiesību 

aktā. Turklāt jaunais tiesiskais regulējums paredz atteikšanos no nomas līgumu slēgšanas, 

tādējādi samazinot tiesā izskatāmo strīdu apjomu un skaidri definē, ka piespiedu dalītā 

īpašuma tiesisko attiecību gadījumā starp zemes un ēkas īpašnieku uz likuma pamata 

pastāv tiesiskas attiecības. Saskaņā ar jauno regulējumu būves un zemes īpašnieka starpā 

piespiedu dalītā īpašuma gadījumā pastāv likumiskās zemes lietošanas tiesības, kuru 



47 
 

ietvaros būves īpašniekam uz likuma pamata ir pienākums maksāt lietošanas maksu par 

zemi – 4% gadā no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 50 euro gadā. 

Otrkārt, 2021. gads bija zīmīgs ar to, ka pēc vairāk nekā 7 gadu diskusijām Saeima 

pieņēma “Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas 

likumu”. Tas ir likums, kas nosaka tiesisko mehānismu tam, kā izbeidzamas piespiedu 

dalītā īpašuma tiesiskās attiecības zemes un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 

īpašnieku starpā. Likums stāsies spēkā 2023.gadā un likums satur tiesisko mehānismu kā 

dzīvokļu īpašnieki varēs ierosināt zemes zem daudzdzīvokļu mājas izpirkšanu un 

iegūšanu īpašumā. Ir būtiski uzsvērt, ka likumā ir paredzēts arī nozīmīgs atbalsts no valsts 

puses šādu attiecību izbeigšanas īstenošanai, tajā skaitā, no valsts budžeta sedzot visas 

administratīvās izmaksas, kas saistītas ar veicamajām darbībām Valsts zemes dienestā, 

pie zvērināta tiesību izpildītāja un zemesgrāmatu nodaļā – lai likumā paredzētajā kārtībā 

dzīvokļu īpašnieki varētu pieņemt lēmumu par zemes izpirkšanu un tās tālāku 

reģistrāciju zemesgrāmatā uz dzīvokļu īpašnieku vārda. Tāpat ir plānots, ka saskaņā ar 

likumā doto deleģējumu Ekonomikas ministrija izstrādās atbalsta mehānismus tam, kā 

dzīvokļu īpašnieki varēs saņemt atbalstu, lai iegūtu nepieciešamo finansējumu zemes 

izpirkšanas maksas segšanai. 

Mantojuma tiesību reforma. 

2021. gadā turpinājās aktīvs darbs mantojuma tiesību reformas izstrādē. Tieslietu 

ministrija organizēja vairākas diskusijas ar mantojuma tiesības reformas izstrādes 

saskaņošanā iesaistītajām institūcijām un nozares ekspertiem, lai būtu iespējams 

Ministru kabinetam un tālāk Saeimai piedāvāt izskatīšanai tādu tiesību aktu pakotni, kas 

paredzētu tādu tiesisku risinājumu, kas veicinātu mantas, kas palikusi pēc personas nāves 

iespējami ātrāku atgriešanos civiltiesiskajā apritē, tajā skaitā, meklējot risinājumus, kas 

samērotu mantojuma atstājēja kreditoru, no vienas puses un mantinieku, no otras puses, 

tiesības un intereses. Plānots, ka 2022.gada otrajā pusē Tieslietu ministrija virzīs 

izskatīšanai Ministru kabineta tiesību aktu pakotni, kas nepieciešama Civillikuma 

mantojuma tiesību daļas reformas īstenošanai. 

Komerctiesību politika. 

2021. gadā Tieslietu ministrija strādāja aktīvi pie Komerctiesību regulējuma 

pilnveides: 

• Akciju sabiedrību reforma. 

Ministru kabinets 2021. gada 14. decembrī ir atbalstījis likumprojektu pakotni, kas 

ir vērsta uz būtiski akciju sabiedrību reformu. “Grozījumu Komerclikumā” un saistīto 

likumprojektu mērķis ir nodrošināt akciju sabiedrību caurspīdīgumu un novērst šobrīd 

praksē pastāvošās nepilnības: caurspīdīguma trūkumu lielākajā daļā akciju sabiedrību, 

informācijas pieejamību par akciju sabiedrību akcionāriem un informācijas par 

akcionāriem un akciju sabiedrību patiesajiem labuma guvējiem pieejamību vienuviet. Ar 

likumprojektiem tiek mainīta akciju reģistrācijas kārtība un arī veikti citi būtiski 

uzlabojumi akciju sabiedrību regulējumā, proti, pārskatīta un atvieglota pamatkapitāla 

apmaksas kārtība, modernizēta un atslogota akcionāru sapulču sasaukšanas un norises 



48 
 

kārtība. Plānots, ka akciju sabiedrību reformas grozījumi pilnvērtīgi sāks darboties līdz ar 

jaunās Uzņēmumu reģistra sistēmas ieviešanu, proti, 2023.gada otrajā pusē. Šāds termiņš 

ļaus paredzēt arī pietiekamu pārejas posmu, lai akciju sabiedrības varētu pielāgoties 

jaunajām prasībām. 

• Digitalizācijas direktīvas ieviešana. 

Saeima 2021.gada 6.jūlijā pieņēma grozījumus Komerclikumā un likumā “Par 

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru”, uzsākot Digitalizācijas direktīvas normu 

ieviešanu.  

Direktīvas mērķis ir veicināt e-reģistrācijas ieviešanu ES dalībvalstu 

komercreģistros, ļaujot komersantus un to filiāles dibināt attālināti (digitāli) bez fiziskas 

ierašanās konkrētā valstī. Likums "Grozījumi Komerclikumā" un "Grozījumi likumā "Par 

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru"" paredz (1) atteikties no komercreģistra 

ierakstu un dokumentu publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". Turpmāk 

visa ar komercreģistru saistītā informācija tiks izsludināta Uzņēmumu reģistra 

tīmekļvietnē (www.info.ur.gov.lv); (2) ieviest ziņu apmaiņu caur reģistru savstarpējās 

savienojamības sistēmu (BRIS) par ārvalsts komersanta filiāli Latvijā un Latvijā reģistrēta 

komersanta filiāli ārvalstīs. Abi likumi ir stājušies spēkā 2021. gada 1. augustā, bet daļa 

no regulējuma (atsevišķu paziņojumu publicēšana Uzņēmumu reģistra tīmekļa vietnē) 

tiks piemērota ar 2023. gada 1. jūliju. 

Līdz ar Digitalizācijas direktīvas ieviešanas grozījumiem, lai mazinātu uzņēmējiem 

administratīvo slogu, grozījumi paredz ar direktīvu nesaistītus grozījumus  - pašreizējo 

juridiskās adreses (nekustamā īpašuma) īpašnieka piekrišanu juridiskās adreses 

reģistrācijai grozījumi paredz aizstāt ar valdes locekļa apliecinājumu par tiesībām 

atrasties minētajā adresē. Vienlaikus izmaiņas pastiprina valdes locekļu atbildību  

nodrošināt, ka komersants tiek reģistrēts adresē, kurā tam ir tiesisks pamats atrasties 

(piemēram, ir noslēgts nomas līgums) un ka komersants attiecīgajā adresē ir 

sasniedzams. 

• Korporatīvā pārvaldība. 

Korporatīvās pārvaldības konsultatīvā padome Tieslietu ministrijas paspārnē 

darbojas no 2018. gada un kopš 2020. gada decembra ar tieslietu ministra rīkojumu 

oficiāli nostiprināts tās statuss. Padome izveidota ar mērķi izstrādāt un, ja nepieciešams, 

aktualizēt labas korporatīvas pārvaldības ieteikumus kapitālsabiedrībām Latvijā 

(Korporatīvās pārvaldības kodekss), skaidrot labas korporatīvās pārvaldības 

nozīmīgumu un veicināt labas korporatīvās pārvaldības izpratni un piemērošanu, kā arī 

sniegt ieteikumus par nepieciešamajiem normatīvo aktu grozījumiem korporatīvās 

pārvaldības jomā. Padome apvieno privātā un publiskā sektora ekspertus korporatīvas 

pārvaldības jomā. 

Korporatīvās pārvaldības konsultatīvā padome kopā ar sadarbības partneriem 

2021.gadā organizēja  kopā sešu diskusiju ciklu labākai korporatīvajai pārvaldībai, kā arī 

forumu ar Latvijas Korporatīvas pārvaldības balvas 2021 pasniegšanu. Diskusiju cikla 

ietvaros notikušas diskusijas par dažādām tēmām – par investoru tiesībām, uzņēmumu 

http://www.info.ur.gov.lv/


49 
 

padomes lomu, ESG kā modes lietu vai nepieciešamību, par labas pārvaldības ietekmi uz 

sabiedrības labklājību un Latvijas ekonomikas konkurētspēju u.c. tēmām.  

 

5.attēls. Diskusiju forums un Latvijas Korporatīvās pārvaldības balvas 2021 pasniegšanas 

ceremonija. 

 

Kopskaitā sešām cikla diskusijām un forumam dažādās platformās tiešsaistē bija 

teju 8000 skatījumu. Sešās cikla diskusijās un forumā (ar uzrunām, prezentācijām vai 

dalību paneļdiskusijās) kopskaitā piedalījās 87 uzņēmēji, augstākā līmeņa vadītāji un 

eksperti, tostarp 35 sievietes.  

• Korporatīvā pārvaldība lielo valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību darbībā. 

2021. gada 11. novembrī Saeima atbalstīja Tieslietu ministrijas izstrādātos 

grozījumus Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā, lai 

lielo valsts ieteikumus. 

Labi pārvaldīti uzņēmumi veido ilgtspējīgu ekonomikas un sabiedrības attīstību, 

labas pārvaldības principus ievērojoši uzņēmumi spodrina arī valsts tēlu un piesaista 

mūsu ekonomikas attīstībai nepieciešamās investīcijas, labas pārvaldības nozīmi Latvijas 

uzņēmējdarbības vidē. 

Lai kapitālsabiedrība īstenotu pasākumus labai korporatīvajai pārvaldībai, ar 

grozījumiem likumā paredz pienākumu kapitālsabiedrībām izstrādāt ikgadējus 

korporatīvās pārvaldības ziņojumus, kas sniedz koncentrētu informāciju par 

korporatīvās pārvaldības aktualitātēm un korporatīvās pārvaldības principu ieviešanu 

kapitālsabiedrībā. 

Ņemot vērā lielo valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību būtisko ietekmi uz 

ekonomiku un sabiedrību kopumā, ir svarīgi nodrošināt, ka šīs kapitālsabiedrības sniedz 

informāciju par to darbības ietekmi uz vides, sociālajiem un ar darbiniekiem saistītiem 

jautājumiem, cilvēktiesību ievērošanu un pretkorupcijas un kukuļošanas aspektiem. 



50 
 

Attiecīgi ar grozījumiem tiek noteikts pienākums lielajām valsts un pašvaldību 

kapitālsabiedrībām gatavot nefinanšu ziņojumu, kurā tiek ietverta minētā informācija. 

Pirmais korporatīvās pārvaldības un nefinanšu ziņojums noteiktām valsts un 

pašvaldību kapitālsabiedrībām būs jāsagatavo jau 2022. gadā par 2021. finanšu gadu.  

Tiesību aktu kvalitāte. 

2021. gadā Tieslietu ministrijas Normatīvo aktu kvalitātes nodrošināšanas 

departaments sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu organizēja bezmaksas seminārus 

valsts pārvaldes darbiniekiem par ārējo normatīvo aktu izstrādes jautājumiem, aptverot 

seminārā šādas tēmas: 

– normatīvo aktu izstrādes organizēšana; 

– projektu ietekmes sākotnējā izvērtēšana (anotācijas aizpildīšana); 

– sabiedrības līdzdalība normatīvo aktu izstrādē; 

– normatīvo aktu izstrādes juridiskā tehnika; 

– projektu tehniskā noformēšana; 

– projektu virzība. 

2021. gadā Valsts administrācijas skolā kopumā tika novadīti 7 semināri – 4 vienas 

dienas semināri kā arī 3 divu dienu semināri. 

Visi semināri tika organizēti attālinātā formā Zoom platformā, tādējādi nodrošinot 

iespēju piedalīties semināros pēc iespējas plašākam interesentu lokam. 

Nekustamā īpašuma tiesību politika. 

2021. gada 12. jūlijā spēkā stājās grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

likumā, ieviešot uzraudzību pār sertificēšanas institūciju mērniecības nozarē, paredzot, 

ka jaunās kadastrālo vērtību bāzes spēkā stāšanās un attiecīgi izmaiņas ar nekustamo 

īpašumu saistītajos nodokļu maksājumos stāsies spēkā 2025. gadā un turpinot piemērot 

pašlaik spēkā esošo kadastrālo vērtību bāzi vismaz līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Vienlaikus paredzot uzdevumu noteikt likumā masveida kadastrālās vērtēšanas mērķus 

un principus. 

2021. gada 2. jūlijā stājās spēkā Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumi 

Nr. 455 “Adresācijas noteikumi”, kas paredz adrešu datu publicēšanu atvērto datu veidā, 

novērš nepilnības adresācijas jautājumos, kas skar rūpnieciskās apbūves slēgtās 

teritorijas, nosakot kritērijus, kādos gadījumos divām vai vairākām ēkām pašvaldība var 

piešķirt vienu adresi. 

Tāpat Tieslietu ministrija piedalījās Centrālās zemes komisijas likvidācijas procesa 

īstenošanā nodrošinot pēc tās likvidācijas 2021.gada 30.jūnijā arhīvu pārņemšanu Valsts 

zemes dienestā. 

Kopīpašuma tiesiskais regulējums. 

2021. gads Tieslietu ministrijai bija būtisks arī  kopīpašuma tiesiskā regulējuma 

pilnveidošanas ziņā. Reaģējot uz masu medijos izskanējušajām ziņām un aktuālo tiesu 



51 
 

praksi par iespējamu negodprātīgu rīcību no atsevišķu personu puses kopīpašnieku 

strīdu gadījumā, Tieslietu ministrijā 2020. gadā tika uzsākts darbs pie Civillikuma 

kopīpašuma tiesiskā regulējuma pārskatīšanas nolūkā izvērtēt nepieciešamību pilnveidot 

kopīpašuma tiesisko regulējumu. 2021. gada sākumā Tieslietu ministrija iesniedza 

Saeimas Juridiskajai komisija savu piedāvājumu Civillikuma kopīpašuma tiesiskā 

regulējuma pilnveidojumiem. Saeimas Juridiskā komisija lēma par attiecīga 

likumprojekta ierosināšanu un 2021. gada laikā Saeimas Juridiskajā komisijā, piedaloties 

Tieslietu ministrijai un nozares ekspertiem,  notika aktīvs darbs pie Civillikuma 

kopīpašuma regulējuma pilnveidošanas, kas noslēdzās 2022. gada sākumā ar attiecīgu 

grozījumu pieņemšanu Civillikumā, kuri stājās spēkā 2022. gada 1. maijā. Minētie 

grozījumi Civillikumā pilnveido kopīpašuma dalīšanas tiesisko institūtu, tajā skaitā, 

Civillikumā ietverot jaunu kopīpašuma dalīšanas veidu – kopīpašumā esošas dzīvojamās 

mājas sadalīšanu dzīvokļu īpašumos, kā arī iespēju kopīpašnieku vairākumam prasīt no 

kopīpašuma izslēgt tādu kopīpašnieku, kurš ļaunprātīgi izlietojot savas tiesības vai 

nepildot pienākumus kā krietnam un rūpīgam saimniekam rada pārējiem kopīpašniekiem 

vai trešajām personām būtisku kaitējumu. 

 



52 
 

3.2. Tiesu sektorā 
 

Ekonomisko lietu tiesa. 

Saeima 2020. gada 17. jūnijā pieņēma grozījumu likumā "Par tiesu varu", kas 

paredz Civilprocesa likumā un Kriminālprocesa likumā noteiktu lietu – sarežģītu 

komercstrīdu, ekonomisko un finanšu noziegumu un korupcijas lietu izskatīšanai pirmajā 

instancē tiek izveidota Ekonomisko lietu tiesa (Turpmāk – ELT). 

Atbilstoši likuma "Par tiesu varu" pārejas noteikumu 103. punktam, ELT darbības 

uzsākšanai no citām rajona (pilsētas) tiesām tika pārceltas  10 tiesneša amata vietas un 

Rīgas apgabaltiesai – četras tiesneša amata vietas, proti, veidojot ELT, netika palielināts 

rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu tiesnešu kopskaits, jo ar ELT izveidi tika paredzēta 

noteiktu lietu koncentrēšana vienuviet, nevis jaunu lietu kategoriju izveidi. 

ELT atrodas Rīgā, Mazā nometņu ielā 39. Tiesas darbam ir pielāgotas telpas ēkā, 

kurā atrodas arī Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesa (no 2022. gada 1. augusta – Rīgas 

pilsētas tiesa). 

 

6.attēls. 2021. gada 31. marts – Ekonomisko lietu tiesas atklāšana. 

 

ELT savu darbību uzsāka 2021. gada 31. martā un savā darbības pirmajā gadā 

pabeigusi izskatīt 268 lietas, no tām 62 civillietas, 49 krimināllietas, kā arī 157 procesus 

par noziedzīgi iegūtu mantu. Konfiscētās mantas vērtība lietās, kurās nolēmums ir stājies 

spēkā, pārsniedz 27,5 miljonus eiro. Pirmā gada rezultāti ir tādi, ka pabeigto lietu vidējais 

izskatīšanas termiņš: 

• civillietām – 96 dienas; 

• krimināllietām – 48 dienas; 



53 
 

• procesiem par noziedzīgi iegūtu mantu – 76 dienas.  

ELT nolēmumu stabilitātes rādītājs ir augstāks par vidējo līmeni valstī, kas liecina 

par ELT darba kvalitāti un uzticēšanos ELT tiesnešu profesionalitātei. Proti, aptuveni 80% 

pārsūdzēto nolēmumu ir atstāti negrozīti, savukārt pabeigto lietu vidējie izskatīšanas 

termiņi ir bijuši būtiski ātrāki nekā līdzīgu lietu termiņi vispārējās jurisdikcijas rajona 

tiesās. 

Tieslietu akadēmija. 

Tieslietu ministrija 2021. gadā ar mērķi paaugstināt tiesnešu, prokuroru un 

izmeklētāju profesionālo kvalifikāciju virzīja iniciatīvu par vienota profesionālo zināšanu 

pilnveides mācību centra jeb Tieslietu akadēmijas izveidi. 

Tieslietu padome 2021. gada 18. jūnija sēdē apstiprināja galvenos rīcības virzienus 

Tieslietu akadēmijas izveidošanai Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma ietvaros. Tieslietu akadēmijas izveidošanas mērķis ir nodrošināt 

profesionālās kvalifikācijas pilnveidi tiesnešiem, prokuroriem, tiesu un prokuratūras 

iestāžu darbiniekiem, kā arī izmeklētājiem starpdisciplināros jautājumos, kas ir būtiski 

tiesas spriešanā. Papildus tiks nodrošināti arī mācību pasākumi projekta mērķgrupām, 

tādējādi paplašinot tiesu sistēmas profesionāļiem kvalifikācijas pilnveides iespējas un 

sekmējot vienotas izpratnes veidošanos starp tiesvedības procesā iesaistītajām 

amatpersonām. 

Ir notikušas tikšanās ar projekta ieviešanā iesaistītajām institūcijām – Iekšlietu 

ministriju, Ģenerālprokuratūru, Augstāko tiesu, Latvijas Universitāti, Satversmes tiesu, 

Latvijas Tiesnešu mācību centru u.c.,  lai pārrunātu jautājumus, kas saistīti ar Tieslietu 

akadēmijas izveidi. Šobrīd  Tiesu administrācijā tiek veikts darbs pie projekta komandas 

izveides un projekta saturisko aktivitāšu plānošanas. Tāpat Tieslietu ministrija savukārt 

ir uzsākusi tiesiskā regulējuma izpēti par citās Eiropas Savienības dalībvalstīs esošo 

līdzvērtīgu institūciju darbību un tiek apzināts likumprojektā iekļaujamā regulējuma 

saturs.  

Vienlaikus uzsākta projekta normatīvās bāzes veidošana un ir veikti priekšdarbi, 

lai pēc Informatīvā ziņojuma apstiprināšanas Ministru kabinetā varētu uzsākt 

nepieciešamos telpu pielāgošanas darbus Tieslietu akadēmijas vajadzībām (renovācija, 

remonts, u.c.). 

Šķīrējtiesu izvērtējums. 

Izvērtējuma ietvaros Tieslietu ministrija 2021.gadā veikusi pastāvīgo šķīrējtiesu 

sniegto datu analīzi par laika periodu no 2017.līdz 2020. gadam, tajā skaitā   sabiedrības 

sniegtās aptaujas rezultātus, kurā, cita starpā, tika lūgts ikvienam, kam ir bijusi saskarsme 

ar lietu izskatīšanu pastāvīgajā šķīrējtiesā, paust viedokli par šķīrējtiesas darba kvalitāti 

un efektivitāti. Tāpat izvērtējama ietvaros veikta analīze par ārpustiesas strīdu 

risināšanas instrumenta attīstību pēc Šķīrējtiesu likuma pieņemšanas, lai, balsoties uz 



54 
 

izvērtējuma rezultātiem iezīmētu nepieciešamās izmaiņas normatīvajā regulējumā, ja 

tādas tiks konstatētas. 

Juridiskās palīdzības sistēma. 

2021. gadā Tieslietu ministrija turpināja darbu pie izvērtējuma par iespējām 

paplašināt valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas cietušajiem 

sistēmu. 

Laikā no 2019.gada līdz 2021.gadam Tieslietu ministrija kopā ar Eiropas komisiju 

un Eiropas Padomes Komisiju Tiesu efektivitātei (CEPEJ) īstenoja projektu "Stiprināt 

tiesu pieejamību Latvijā, veicinot mediācijas un juridiskās palīdzības pakalpojumus, kā arī 

atbalstīt tiesu politikas attīstību un tiesu pārvaldības kvalitātes uzlabošanu". Projekts ilga 

19 mēnešus, to finansēja Eiropas Savienība, izmantojot Strukturālo reformu atbalsta 

programmu. Šī projekta ievaros viena no aktivitātēm bija sākotnējās juridiskās palīdzības 

pilotprojekta īstenošana, lai izvērtētu “vienas pieturas” pieejas principa ieviešanu valsts 

nodrošinātajā juridiskajā palīdzībā. Pilotprojekta mērķis bija veicināt personas izpratni 

par juridisku jautājumu risināšanas nozīmību un valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

sistēmas pieejamību sabiedrībai. Pilotprojekta laikā (12.10.2021.-04.12.2021.) Rīgā un 

Daugavpilī sabiedrībai tika nodrošinātas bezmaksas juridiskās konsultācijas. Tāpat 

projekta ietvaros apzināta pašreizējā situācija (mapping), tostarp veikts tiesību aktu 

detalizēts novērtējums par juridiskās palīdzības (primārās un sekundārās) pieejamību, 

īpašu uzmanību pievēršot neaizsargātām grupām un sniedzot ieteikumus uzlabojumiem. 

Šobrīd plānotas jaunas politikas iniciatīvas ar mērķi paplašināt juridisko palīdzību 

cietušajiem kriminālprocesā, kā arī juridisko palīdzību ģimenes tiesību strīdos, kuros tiek 

skartas bērna tiesības. Izvērtēšanas procesā joprojām ir daļējās juridiskās palīdzības 

pieejamības paplašināšana un obligātas juridiskās konsultācijas pie aizturēšanas 

kriminālprocesā ieviešana, kuru ieviešana ir atkarīga no pieejamajiem valsts budžeta 

līdzekļiem. 

Mediācija. 

Tāpat aktīvi notika darbs pie izvērtējuma par iespējām paplašināt mediācijas 

izmantošanu.  

Tika organizēta ekspertu diskusija par mediācijas procesā panāktas vienošanās 

piespiedu izpildes iespējām un iespējamajiem risinājumiem.  

Vienlaikus 2021. gadā Tieslietu ministrija sadarbībā ar Sertificētu mediatoru 

padomi sekmīgi turpināja programmas “Mediācija ģimenes strīdos” īstenošanu, lai 

sniegtu atbalstu ģimenēm tādu strīdu un domstarpību risināšanā, kas skar bērnu 

intereses. Programmas ietvaros tika sniegts valsts apmaksāts mediācijas pakalpojums 5 

stundu apjomā. Tāpat kā iepriekšējos gados sertificēta mediatora pakalpojumu bija 

iespējams saņemt dažāda veida ar bērnu interesēm saistītu ģimenes strīdu risināšanā. 

Projekts devis iespēju paplašināt mediācijas pieejamību, liekot īpašu uzsvaru uz ģimenes 

strīdu risināšanu, tādējādi uzsverot ģimenes stiprināšanas nepieciešamību un nozīmību, 



55 
 

bērna labklājības nodrošināšanu. Līdz ar projekta īstenošanu tiek veicināta mediācijas 

institūta atpazīstamība sabiedrībā.  2021. gada nogalē rasta iespēja mainīt programmas 

tālākas īstenošanas nosacījumus, paredzot, ka personām ar trūcīgas vai maznodrošinātas 

personas statusu sākot ar 2022. gadu būs iespēja saņemt valsts apmaksātu mediācijas 

pakalpojumu 7 stundu apjomā.   

Tāpat ar Eiropas Komisijas strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorāta 

finansiālu atbalstu  Eiropas Padomes Tiesiskuma efektivitātes izvērtēšanas komisijas 

(CEPEJ) un Tieslietu ministrijas īstenota sadarbības projekta “Pieejas tiesiskumam 

stiprināšana Latvijā, veicinot mediācijas un juridiskās palīdzības pakalpojumus, kā arī 

atbalstot tiesu politikas attīstību un paaugstinot tiesas vadības kvalitāti” (turpmāk – 

Projekts) ietvaros tika īstenots pilotprojekts “Mediācija civillietās”. Pilotprojekta sadaļa 

“Mediācijas koordinatora konsultācijas” tika īstenota no 2020. gada 19. oktobra līdz 2020. 

gada 21. decembrim, savukārt sadaļa “Mediācija civillietās” tika īstenota no 2020. gada 

19. oktobra līdz 2021. gada 30. janvārim. Projekta ietvaros bija iespēja saņemt daļēji vai 

pilnībā finansētu mediācijas pakalpojumu visa veida civiltiesisku strīdu risināšanai visā 

Latvijā un to varēja izmantot ikviens interesents – gan fiziskas, gan juridiskas personas, 

gan personas, kuru strīds jau tiek skatīts kādā no Latvijas tiesām, gan personas, kuru 

strīds nav nonācis līdz tiesai. Īstenotais projekts deva ieguldījumu mediācijas 

popularizēšanai Latvijā.   

Tiesas spriedumu anonimizācija. 

Aizvadītajā pārskata periodā izstrādāts likumprojekts “Grozījumi likumā “Par 

tiesu varu”, kas paredz grozījumus likuma “Par tiesu varu”, pārskatot tiesas spriedumu 

anonimizācijas prasības atsevišķu kategoriju lietās.  

Ar grozījumiem paredzēts noteikt, ka: 

- publicējot atklātā tiesas procesā pieņemtus tiesas spriedumus krimināllietās par 

noziedzīgu nodarījumu pret cilvēci mieru, par kara noziegumiem, genocīdu, aizsedz to 

informācijas daļu, kas ļauj identificēt fizisku personu, izņemot notiesātās personas vārdu 

un uzvārdu. 

- publicējot atklātā tiesas procesā pieņemtus tiesas spriedumus krimināllietās par 

noziedzīgu nodarījumu, kuru, pildot amata pienākumus, izdarījusi Krimināllikuma 316. 

panta otrajā daļā minētā valsts amatpersona, aizsedz to informācijas daļu, kas ļauj 

identificēt fizisku personu, izņemot notiesātās valsts amatpersonas vārdu un uzvārdu, 

amata nosaukumu un veikšanas vietu (institūcijas nosaukums, adrese). 

Tiesu ekspertīžu institūciju reforma. 

2021. gadā Tieslietu ministrija strādāja pie tiesu ekspertīžu institūta reformas, kas 

paredz vienotas tiesu ekspertīžu iestādes izveidi ne vēlāk kā līdz 2025. gada 31. 

decembrim. 

Lai nodrošinātu tiesu ekspertīžu institūta reformas pasākumu īstenošanu 

atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija sēdē izskatītā un atbalstītā informatīvā 



56 
 

ziņojumā "Par tiesu ekspertīžu institūta reformas ieviešanas iespēju izvērtējumu" (prot. 

Nr. 44 56. §) noteiktajiem mērķiem un laika grafikam: 

Aizvadītajā pārskata periodā turpināts īstenot 2020. gadā iesākto pasākumu - 

turpinātas sarunas ar Norvēģijas valdību par finanšu avota piesaisti tiesu ekspertīžu un 

kriminālistikas jomas kapacitātes stiprināšanai Eiropas Ekonomikas zonas rezerves 

finansējuma un Norvēģijas finanšu instrumenta ietvaros. Plānots, ka sarunas 2022. gadā 

noslēgsies ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.−-2021.gada perioda 

programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” iepriekš 

noteiktā projekta “Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates kapacitātes 

stiprināšana” uzsākšanu, kas vērsts uz tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas 

apskates (kriminālistikas jomā) kapacitātes stiprināšanu.  

Tāpat īstenoti pasākumi, kuru izpildes termiņš saskaņā ar informatīvajā ziņojumā 

"Par tiesu ekspertīžu institūta reformas ieviešanas iespēju izvērtējumu"  iekļauto laika 

grafiku ir 2021. gads: 

- izstrādāti kritēriji Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes Ekspertīžu biroja 

tiesu ekspertu amatu ar speciālajām dienesta pakāpēm pārveidošanai par darbinieku 

amatiem; 

 - izstrādāti kritēriji un priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem atbilstošam 

pārejas periodam, ņemot vērā personas tiesiskās paļāvības principu. 

- izvērtētas tiesu ekspertīžu funkcijas saglabāšanas iespējas reģionu līmenī.  

Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija sēdes protokola Nr. 44 56. § 3. 

punktam, 2021. gadā izstrādāts un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvais 

ziņojums par to pasākumu rezultātiem, kas īstenojami līdz 2021. gada 1. jūlijam, un 

turpmāk veicamajiem pasākumiem, lai izveidotu vienotu tiesu ekspertīžu iestādi. 

E-lieta – digitālās transformācijas iniciatīva. 

Pārskata periodā tika veikti nozīmīgi darbi, lai pakāpeniski notiktu pāreja uz 

elektronisku izmeklēšanas, tiesvedības  un nolēmumu izpildes procesu. 2021.gada 

1.decembrī darbu uzsāka e-lietas platforma, kas nodrošina datu apmaiņu starp 

pamatdarbības informācijas sistēmām (Tiesu informatīvo sistēmu, Prokuratūras 

informācijas sistēmu “ProIS”, Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmu “IIS” un 

Valsts probācijas dienesta informācijas sistēmu “Plus”). Attiecīgi visās minētajās 

informācijas sistēmās ir veikti nepieciešamie pielāgojumi, lai tās varētu integrēties ar e-

lietas platformu.  

Tāpat arī darbību uzsāka e-lietas portāls, kas nodrošina procesu dalībniekiem 

iespēju sazināties ar iestādēm un piekļūt savu procesuālo lietu materiāliem. Lai 

nodrošinātu tiesisku pamatu iestādēm īstenot procesus elektroniskā vidē, ir stājušies 

spēkā grozījumi Kriminālprocesa likumā, Administratīvā procesa likumā un Civilprocesa 

likumā, iekļaujot atbilstoši katra procesa īpatnībām regulējumu procesu īstenošanai 

elektroniskā vidē – paredzot vienotus noteikumus papīra formas dokumentu pārvēršanai 



57 
 

elektroniskā formā un nosakot principus informācijas pieejamībai e-lietas portālā. 

Vienlaikus ir izstrādāts arī Procesu norises elektroniskajā vidē valsts platformas likums 

(stājas spēkā 2022. gada 23. martā) un ar to saistītie Ministru kabineta noteikumi – 

Ministru kabineta 2022. gada 5.aprīļa noteikumi Nr.216 “E-lietas uzraudzības padomes 

nolikums” un Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa noteikumi Nr. 217 “E-lietas 

platformas datu apstrādes noteikumi” (abi minētie noteikumi stājas spēkā 2022.gada 

8.aprīlī.).  

Minētie tiesību akti rada tiesisku pamatu e-lietas platformas darbībai un nosaka e-

lietas platformā esošo datu apstrādes nolūku, paredzot arī atbildības nošķīrumu e-lietas 

platformas un pamatdarbības informācijas sistēmu pārziņiem, un pieejamību informācijai 

e lietas portālā, kā arī izveidots e-lietas ieviešanas un attīstības uzraudzības institūts - E-

lietas uzraudzības padome.  

Pirms e-lietas darbības uzsākšanas tika īstenotas tiesas darbinieku apmācības, lai 

iepazīstinātu ar izmaiņām tiesas lietvedības organizēšanas prasībās, kas ir ietvertas 

izstrādātajos Tieslietu ministrijas 2021.gada 29.novembra iekšējos noteikumos Nr.1-

2/10 “Tiesu lietvedības organizēšanas noteikumi”. 



58 
 

4. Personāls 
 

2021. gadā vidējais amata vietu skaits Tieslietu ministrijā bija 226 amata vietas. 

Vidējais darbinieku skaits – 217. Darbinieku mainība Tieslietu ministrijā 2021. gadā 

sasniedz 14.7%.  

 

Darbinieku skaits pa vecuma grupām:  

 

25-30 gadi 29 

31-40 gadi 95 

41-50 gadi 60 

51-60 gadi 24 

Virs 61 gadiem 9 

 

Darbinieku sadalījums pa dzimumu grupām: 

 

sievietes 186 

vīrieši 31 

 

 

7.attēls. L. Medinas pēdējā darba diena Tieslietu ministrijā. L. Medina ģenerāladvokāta pienākumus Eiropas 
Savienības tiesā sāka pildīt 2021. gada 7. oktobrī. 

 



59 
 

5. Komunikācija ar sabiedrību 
 

2021. gadā Tieslietu ministrija īstenoja dažādas komunikācijas aktivitātes, lai 

informētu sabiedrību par ministrijas aktualitātēm, izstrādātajiem politikas plānošanas 

dokumentiem un normatīvo aktu projektiem, kā arī skaidrotu ministrijas pieņemtos 

lēmumus.  

Lai nodrošinātu informācijas apriti, tika izmantoti šādi komunikācijas 

kanāli/instrumenti:  

- preses relīzes;  

- Tieslietu ministrijas tīmekļvietne;  

- sociālā mikroblogošanas vietne Twitter un Facebook;  

- mediju brīfīngi;  

- konferences, semināri;  

- vietne Youtube. 

2021. gadā ministrijas pārstāvji snieguši intervijas drukātajiem medijiem, radio un 

televīzijai, kā arī portāliem. Tāpat tika sniegtas rakstiskas un mutiskas atbildes uz 

iedzīvotāju un mediju uzdotajiem jautājumiem par ministrijas kompetencē esošajiem 

jautājumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

6. 2022. gadā plānotie pasākumi 
 

2022. gadā, lai īstenotu TM prioritātes - droša uzņēmējdarbības vide, uz taisnīgu 

rezultātu orientēta tiesu sistēma, tiesas un prokuratūras, advokatūras atbildības 

stiprināšana, inovatīvu tehnoloģisko risinājumu ieviešana tieslietu sistēmā, notiesāto 

resocializācijas sistēmas pilnveidošana un bērnu tiesību jautājumu sakārtošana, tiek 

plānots īstenot šādus pasākumus: 

– Nodrošināt Ekonomisko lietu tiesas darbību un tiesas stiprināšanu. 

Izvērtējot sākotnējos Ekonomisko lietu tiesas darbības rādītājus, plānots 

sagatavot izvērtējumu par tās turpmākas kompetences paplašināšanas 

iespējām un nepieciešamajiem priekšnosacījumiem. 

– Īstenot pasākumus Valsts kontroles veiktās Ekonomisko un finanšu 

noziegumu izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitātes revīzijas jeb tieslietu 

audita ieteikumu ieviešanai. 

– 2021. gadā tika uzsākts un 2022. gadā aktīvi turpināsies darbs pie 

informatīvā ziņojuma sagatavošanas par vienota profesionālo zināšanu 

pilnveides mācību centra jeb Tieslietu akadēmijas izveidi. 

– Veikt izvērtējumu par Šķīrējtiesu likuma darbības efektivitāti, tajā skaitā, 

novērtējot šķīrējtiesām izvirzīto prasību izpildi. 

– Īstenot pasākumus tiesu ekspertīžu institūta reformas, kas paredz vienotas 

tiesu ekspertīžu iestādes izveidi ne vēlāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim, 

ieviešanai. 

– Turpināt darbu pie izvērtējuma par iespējām paplašināt valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas cietušajiem 

sistēmu. 

– Turpināt darbu pie izvērtējuma par iespējām paplašināt mediācijas 

izmantošanu. 

– Turpināt darbu pie bērnu likumpārkāpuma prevencijas sistēmas bērna 

antisociālās uzvedības novēršanai pilnveides. 

– Turpināt e-lietas projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide" īstenošanu. 

– Turpināt Uzņēmumu reģistra publisko reģistru modernizāciju, lai izveidotu 

modernu, ilgtspējīgu un mūsdienu tehnoloģijās un pašapkalpošanās vidē 

balstītu informācijas sistēmu, kas ļautu uzlabot Uzņēmumu reģistra 

funkciju izpildes efektivitāti, kā arī ieviest klientorientētus pakalpojumus 

un nodrošināt to pārrobežu pieejamību. 

– Lai nodrošinātu efektīvu Latvijas cīņu ar korupciju un noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizāciju, turpināt darbu pie MONEYVAL/FATF Latvijas 5.kārtas 

novērtējumā izteikto rekomendāciju savlaicīgas un pilnvērtīgas izpildes. 

– Turpināt Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija direktīvas 

(ES) 2019/1023 par preventīvās pārstrukturēšanas regulējumu, 

parādsaistību dzēšanu un diskvalifikāciju un ar pārstrukturēšanu, 

maksātnespēju un parādsaistību dzēšanu saistīto procedūru efektivitātes 

palielināšanas pasākumiem (ar ko groza Direktīvu (ES) 2017/1132 



61 
 

(Direktīva par pārstrukturēšanu un maksātnespēju)) ieviešanu, lai sniegtu 

ne tikai juridiskajām personām, bet arī fiziskajām personām plašāku pieeju 

otrajai iespējai. 

– Izstrādāt grozījumus Maksātnespējas likumā, stiprinot mehānismus 

maksātnespējas procesa izmaksu kontrolei, tādējādi tās samazinot un 

veicinot maksātnespējas procesa caurspīdīgumu, tostarp paredzot iespēju 

virzīt maksātnespējas procesu pabeigšanai saīsinātā procesa kārtībā. 

– Turpināt darbu pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas. Jaunais Liepājas cietums ˗ kopējai sabiedrības drošībai 

nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ļaus uzsākt jaunas sodu izpildes 

sistēmas ieviešanu, pilnveidojot ieslodzīto resocializācijas procesu. 

– Atsākt darbu pie jaunā Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrādes. 

– Ar mērķi sekmēt juridiskās izglītības kvalitātes paaugstināšanos turpināt 

darbu pie valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena ieviešanas un 

norises. 

– Turpināt civilprocesa pilnveides izmaiņu virzību gan attiecībā uz TM 

pastāvīgajā darba grupā, gan Ministru kabinetā un Saeimā esošajiem 

projektiem. 

– Virzīties uz vienotu īpašumu (zemes un ēkas vienotības princips), turpinot 

uz piespiedu dalītā īpašuma sakārtošanu vērstu pasākumu īstenošanu. 

Īstenot dalītā īpašuma izbeigšanas mehānisma ieviešanu. 

– Turpināt grozījumu Civillikuma mantojuma tiesību daļā un saistītajos 

normatīvajos aktos virzību, kas izstrādāti, balstoties uz pētījuma 

"Civillikuma Mantojuma tiesību daļas tiesiskā regulējuma 

problēmjautājumi un to modernizācijas nepieciešamība" rezultātu 

apspriešanas pastāvīgajā darba grupā Civillikuma mantojuma tiesību daļas 

grozījumu izstrādei rasto risinājumu. 

– Turpināt darbu ar grozījumu izstrādi Biedrību un nodibinājumu likumā, kas 

paredzētu pilnveidot biedrību un nodibinājumu darbības jomu 

klasifikāciju, kā arī paredzētu vienkāršoto likvidāciju tām biedrībām un 

nodibinājumiem, kas nepilda normatīvo aktu prasības un nav vairāk aktīvi. 

– Turpināt darbu pie kadastrālās vērtēšanas metodikas pilnveidošanas. 

– Virzīt pieņemšanai plānu par ieslodzīto konvoja kompetences pārdali starp 

IeVP un VP. 

– Izstrādāt un virzīt pieņemšanai plānu Resocializācijas politikas 

pamatnostādņu 2021.–2027.gadam īstenošanas plānu 2022. - 2025. gadam. 

– Pabeigt darbu pie jauna Ieslodzījuma vietu pārvaldes likumprojekta 

izstrādes. 

– 2022. gadā plānots veikt darbu pie normatīvo aktu sagatavošanas Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. 2027. gadam specifiskā 

atbalsta mērķa pasākuma 4.3.4.6. īstenošanai (darba ar probācijas 

klientiem sistēmas puilnveidošana). 

2022. gadā Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 

programmas "Korekcijas dienesti" ietvaros paredzēts: 



62 
 

– rīkot Sadarbības komitejas sanāksmes Latvijā un piedalīties sanāksmē 

donorvalstī; 

– piedalīties sarunu festivālā "Lampa", kuras laikā nozares speciālisti un  

augstākās amatpersonas diskutētu par priekšnoteikumu radīšanu, lai sodu 

izcietušas personas varētu atgriezties sociāli un ekonomiski pilnvērtīgā 

dzīvē, kā arī nevalstiskā sektora lomu šajā procesā; 

– turpināt ieviest Programmas aktivitātes, maksimāli īstenot divpusējās 

sadarbības aktivitātes klātienē; 

– izgatavot publicitātes videomateriālu par Programmu, veikt sabiedrības 

informēšanas darbu par Programmu un Projektu; 

– sadarbībā ar nolīgto būvniecības speciālistu uzraudzīt Mācību centra un 

atvērtā cietuma korpusa projektēšanas un būvniecības procesu Olaines 

cietuma teritorijā. 

2022. gadā Tieslietu ministrija īstenos EEZ zonas finanšu instrumenta projektu 

"Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates kapacitātes stiprināšana". 

Projekta apsaimniekotājs ir Iekšlietu ministrija un tas noslēgts EEZ 2014.−2021.gada 

perioda programmā "Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana". 

Projekts sniegs būtisku ieguldījumu tiesu ekspertīžu iestāžu tehniskās kapacitātes un 

ekspertu kompetences nodrošināšanā, kas savukārt labvēlīgi ietekmēs vienā lietā veikto 

ekspertīžu kopējā termiņa samazināšanos un uzlabos kriminālistikas speciālistu iespējas 

notikuma vietā. Kopējais projekta finansējums būs 2 680 000 EUR, no kuriem EEZ finanšu 

instrumenta finansējums 85 % apmērā būs 2 278 000 EUR, bet nacionālais 

līdzfinansējums 15 % apmērā būs 402 000 EUR, ko papildina NFI Divpusējā sadarbības 

fonda piešķīrums 171 000 EUR apmērā. Projektam ir četri partneri: Valsts tiesu medicīnas 

ekspertīzes centrs, Valsts policija, Valsts tiesu ekspertīžu birojs un Norvēģijas Nacionālās 

Kriminālās izmeklēšanas dienests. Projekta ietvaros tiks detalizēti apgūtas un pielāgotas 

dažādas prasmes no DPP – Norvēģijas Nacionālās Kriminālās izmeklēšanas dienesta, 

tostarp apmācīti nozares eksperti darbam ar trīsdimensionālajiem notikuma vietas 

skeneriem. Projektu plānots īstenot līdz 2024. gada 30. aprīlim. 

2022. gadā Vācijas Starptautiskās tiesiskās sadarbības organizācija (The German 

Foundation on International Legal Cooperation) kā vadošais partneris un Tieslietu 

ministrija kā jaunākais partneris uzsāks mērķsadarbības (Twinning) projektu AM 19 ENI 

JH 01 21 “Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas publiskajā 

sektorā” (Fostering integrity and preventing corruption in the public sector in Armenia) 

īstenošanu. Projekta kopējais finansējums ir 1 000 000 EUR un to plānots īstenot no 2022. 

gada 1. jūnija līdz 2024. gada 31. maijam (24 mēnešus).  

2022. gadā Tieslietu ministrija neplāno veikt pētījumus Ministru kabineta 2013. 

gada 3.  janvāra noteikumos Nr.1 "Kārtība, kādā publiska persona pasūta pētījumus" 

noteiktajā kārtībā. 


